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Juhasz Gyula
S zabad hajók

Szabad hajók a távol óceánon, 
Köszöntelek, boldog, szabad hajók.
A ti világotok az én világom,
De én most rab vagyok, most rab vagyok, 
Tisza vizének egyhangú magányán 
A révben ringom, bordám oly beteg.
Ti a titokzatos távolba jártok.
És én nem mehetek!

t i

• *

í!

Szabad hajók, mi büszke gyönyörűség 
Szelni a gyöngyös, tajtékos habot,
Ó tenger: végtelen, boldog mezőség: 
Vágyak, kalandok, gályák, viharoki 
Piros vitorlát tárni új szeleknek,
Táncolni hullámok toronyhegyén,
És én e csöndben, révben vesztegeljek, 
Árván révedjek én?

Szabad hajók a vihar éjszakáján, 
Mikor Szent Elmo lilás tüze ég 
A tenger és ég harjsogó határán, 
Mikor villámok ujjongnak: elég!
Be irigyellek, szép halált haltok ti, 
Engem hazám bús réve ittmaraszt, 
Hínár es jég kozott orok közönyben 
Várok egy új tavaszt!

*
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Csak azok vegyenek részt a közéletben, akik a 
KÖZÉRT, és nem  magukért képesek tenni!*

„A közélet dolgai iránt érdek­
lődő, és tenni akaró ember csak 
akkor tud eredményesen szólni 
másokhoz és tenni másokért, 
ha megfelelő ismeretekkel ren­
delkezik.”  mondotta többek 
között Surján László a Magyar 
Kereszténydemokrata Szövet­
ség elnöke az MKDSZ buda­
pesti C soportjának  a laku ló  
fi lésén.
O tt e lh an g zo tt beszédének  
részleteit épp ezért a belőle 
nyerhető magyarázatok és in­
formációk okán közöljük: 
Csalódást okoztunk.
A KDNP-n belüli feszültségek, 
nyílt viták, perek és kizárások 
nyomán m egfogalm azódott 
kritikák azt bizonyítják, hogy 
nálunk a keresz- 
ténydemokrácia a legtöbb em­
ber számára ma is keresztény 
demokráciái jelent. A keresz­
tény erényeket, a türelmet, a 
szeretet kérik számon. Csalód­
tak bennünk és elfordultak tő­
lünk.
Libben a helyzetben nem elég 
azt magyarázgatni, hogy a ke­
reszténydemokrácia politikai 
irányzat, nem erkölcsi kategó­
ria.
Ha feltárjuk azokat a gondokat, 
amelyek miatt a KDNP szét­
esett, megmagyarázhatjuk az 
eseményeket, de továbbra is 
magunkkal foglalkozunk, nem 
a nemzet ügyeivel, ráadásul azt 
a vitát folytatjuk, ami a válasz­
tópolgárok közül csak kevese­
ket érdekel.
Bízzunk egymásban!
A választópolgárokat valójá­
ban csak egy dolog érdekli: 
m elyik az a p o litik a i e rő , 
amelyre rábízhatja magát. Szá­
ntunkra a mérsékelt jobboldal 
m egoszto ttsága bo trány , A 
Magyar Kereszténydemokrata 
Szövetség közéleti szerepet 
VaHaló egyesületként is számít
•' ,rtás erők szolgálatában állók­
ra is.
' ehát bízzunk egymásban és 
®°lgozzunk együtt, ne csak

egymásért, hanem minden pol­
gártársunkért!
Az MKDSZ és a pártok 
Az M KDSZ alapítói és első 
tagjai KDNP tagok.
Ezért tisztáznunk kell a viszo­
nyokat a KDNP-vel és a többi 
párttal.
Ebben az írásban ezt a szerteá­
gazó problémát csak a keresz­
tén y d em o k ra ta  é rték ek  
szempontjából tárgyaljuk.
Ke reszténydem ok ra ta  érté» 
kek
A személy tisztelete, az embe­
rek egymás iránti felelőssége, 
továbbá a szubszidiaritás. E há­
rom vezérelvre támaszkodva 
még meg kell említeni a család 
kiemelkedő szerepének védel­
mét, és az élet tiszteletét, to­
vábbá a közjó elsőbbségét a 
magánérdek felett.
Ki ezen értekek tulajdonosa? 
Minden kereszténydemokrata 
párt ezekre az értékekre hivat­
kozik.
Kik tám aszkodnak ezekre az 
értekekre?
Az E urópai K eresz­
ténydemokrata Unió (EUCD) 
ma már csak egy magyar párt­
tal tart kapcsolatot: az MDF- 
fel,
A Fórumon kívül továbbra is 
kereszténydemokratának val Íja 
magát a KDNP, az MDNP. és 
hivatkozik ezekre az értékekre 
az FK G P is. Keveset beszél 
ró la , viszont egyérte lm űen  
b e é p íte t te  p ro g ra m já b a  a 
fentieket a FIDESZ. Az egye­
sületek világából kiem elten 
kell megemlítenünk a Pro Pat­
ria  Ö ssze fo g ás  a K cresz- 
t é n y d e m o k r á e i á é r t  
Egyesületet, Szövetségünk te­
hát ezekkel a szervezetekkel 
o sz to z ik  a k e re sz ­
té nydcmokrác i a értéke i n. 
Együttműködési készség 
Ameddig azok a szervezetek, 
amelyek saját állításuk szerint 
kereszténydem okrata elvek 
m egvalósításán m unkálkod­
nak, együttm űködés helyett

egymástól akarják elszívni a 
szavazatokat, nem lesz haté­
kony m ag y ar keresz- 
ténydcm okráciu. Tudomásul 
kell vennünk, hogy az Egyház 
társadalmi tanítása közkincs, 
am elyből hárki, bárm ennyit 
meríthet. Akik többel meríte­
nek. közel kell kerüljenek egy­
máshoz.
A m eddig  n in cs  egy olyan 
Unió. amelyben az azonos irá­
nyultságú pártok egyesülhet­
nek, M ag y aro rszág o n  a 
kereszténydemokrata alapfo­
galmak közé fel kell vegyük az 
együttműködési készséget, az 
összefogásra való törekvést. 
Szövetségünk ebben a szellem­
ben kell tevékenykedjék, s a 
tö b b iek h ez  való  v iszo n y á t 
azoknak az összefogásra való 
készsége szabja meg. Elítéljük 
azokat, akik csak beszelnek az
együttműködésről, és azok leié 
vagyunk nyitottak, akik meg is 
valósítják azt.
A F id e sz  és a k e rc sz -
ténydemokrácia
A KDNP belső viharai cs szét­
esése sokakkal megfogalmaz- 
tatta azt, hogy m ilyen nagy 
szükség volna egy valódi ke­
reszténydemokrata pártra. 
A hhoz, hogy a k e re sz ­
ténydemokrata érzelmű és 
vallásos emberek körében 
érthető  legyen az a tény. 
hogy a Kereszténydemokrata 
Uniónak politikai erőt tekintve 
a Fidesz a legjelentősebb ré­
szese, el kell magyarázni né­
hány dolgot.
Először azt, hogy a Szentatya 
első magyarországi látogatása 
idején a Fidesznek annyi köze 
volt a M agyar N arancshoz, 
mint a Lezsák vezette MDF- 
nck a M agyar F órum hoz. 
M indaz a fe lh á b o rító  írás , 
amely annak idején a Magyar 
N aran csb an  m eg je len t az 
SZDSZ-hcz közel álló szemé­
lyiségektől származik. 
Másodszor fel kell figyelni ar­
ra, hogy a magyar politikában

szokatlanul és d icséretesen  
akadt F idesz vezető (Kövér 
László), aki őszinte önkritiká­
val elismerte, felesleges volt az 
Antall kormány működésének 
elején attól tartaniuk, hogy a 
szabadság helyett újra az ál­
lamvallás korszaka jön el.
A Fidesz azt is felismerte, hogy 
a magyar liberális hagyomány 
egyik hibája, hogy nem tudta 
rendezni kapcsolatait a vallás­
sal,  ̂ '
Nekünk keresztényeknek vi­
szont különösen a II. Vatikáni 
Zsinat szellemében - tudom á-1 
sül kell vennünk, hogy az Úris­
ten az em bert szabadnak  
teremtette.
A lelkiism ereti szabadság 
az örök é le tre  vezető ér- 
demszerzés alapja, s az állam 
nem foszthatja meg polgárait 
attól a szabadságtól, amelyet 
az Isten adott teremtményei­
nek,
A M agyar K eresz­
tén y d em o k ra ta  S zövetség  
1997. júliusában megalakult. 
Létezésünk és tevékenységünk 
azok kritikája, akik sokat be­
szé ln ek  ke rés z-
lén y d em o k rác iá ró l meg 
ellenzéki összefogásról, de im­
már evek óta semmit nem tesz­
nek ennek megvalósulásáért, 
Szövetségünk sok tagja KDNP 
lag voll.
A KDNP sorsáért aggódok lát­
ván, hogy a párt eltávolodott a 
Barankovics István nevéhez 
köthető hagyományoktól, lét­
rehoztak egy platformot, ahol 
is a párt eszmei lelki, erkölcsi 
megújulását próbálták szolgál­
ni.
A KDNP vezetése nem enge­
délyezte a platform működését, 
a párt elnöke és néhány képvi­
selője kilépett a parlam enti 
frakcióból, noha ez a lépés a 
párt Alapszabálya szerint a tag­
sági viszony megszűnésével 
jár.
Több alapszervezet, így példá­
ul a Gyomacndrődi is egysége-
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Egy statisztikai adatgyűjés
margójára

..Ha egy népnek több koporsóra von szüksége, mint bölcsőre, akkor az a 
nép a nemzeti öngyilkosság útján jár . ' '  (Faulhaber bíboros)

sen kilépeti a pártból, sokan 
egyénileg léptek ki, ismét 
másokat kizártak, m int a 15 
megyei elnököt, polgármeste­
reket, a Dem okrata N éppárt 
tagjaiból Varga Lászlót. Ko­
vács K. Zoltánt és még sokan 
másokat.
Október 25-én a KDNP orszá­
gos választm ányán  Sem jén 
Zsolt és támogatói végső kísér­
letet tettek a katasztrófával fe­
n y eg e tő  fo ly am ato k
megállítására.
Sujnos ez nem sikerült. 
K ivezényelt őrző-védők vi­
gyázlak a mandátum vizsgálat 
nélkül ülésező választmányt, 
ahonnan Semjén Zsolt, Urs- 
pung János alelnökök, a párt 
tisz te le tbeli e lnöke, cs még 
több mint 40 választmányi tag 
kivonult, így sikerült olyan ha­
tározatot hozni, hogy bárkit, 
bárm ikor, bárm iért fel lehet 
függeszteni, és ki lehet zárni, 
sőt ha a KDNP tagok belépnek 
bizonyos szervezetekbe, mint 
pl. az MKDSZ, akkor automa­
tikusan k izárják  m agukat a 
KDNP-ből.
Hát ennyit a megalakulás okai­
ról, és néhány gondolatot a cél­
jainkról: Még 3-4 hónap, és a 
magyar Választópolgárok ismét 
megbízási adnak az országos 
irányítására. Eldől, kik vezetik 
hazánkat az új évezredkezde- 
lén, amely idő egyben a Meg­
váltás 2 ezred ik , első  Szent 
Királyunk megkoronázásának 
ezeréves évfordulója is.
Mi a M agyar K eresz­
ténydemokrata szövetség tagjai 
azt kívánjuk, hogy valósuljon 
meg végre a hasonló gondolko­
dású politikai pártok szoros 
együttműködése.
E pártok ne indítsanak egymás 
ellen jelölteket, hanem a nem­
zetért felelősseget vállalva kö­
zösen induljanak.
Ennek jegyében született meg a 
választási együttműködés a FI­
DESZ- MDF és az MKDSZ kö­

zölt. A nemzeti és keresztény 
értékrend azt kívánja a politi­
kától, hogy erősítse az önkor­
mányzatokat, és támaszkodjék 
rájuk.
E rő s  tá r s a d a lm a t  c sa k  
e rő s  ö n k o rm á n y z a to k  te ­
rem thetnek . E gyház, ke­
r e s z té n y e k .  és p o l i t ik a  
kérd éséb en  m egoszlanak  a 
vélem ények, egyesek keves­
lik az. egyház, állásfoglalását, 
m ások so k a llják , vagy fé l­
nek attól.
„Mit tegyünk hát testvérek?” 
kérdezik Péter hallgatói az első 
pünkösdkor.
Mi elkötelezett keresztények 
plurális demokráciában élünk, 
sokszor kisebbségben. Egyedül 
kevesek vagyunk. 
Testvérkezeket kell keresnünk. 
11. János Pál írja: „...minden jó- 
nkaratú em bert arra kértem , 
hogy legyenek készségesek a 
pártbeszédre, és az együttmű­
ködésre.
Ez különösen azokra a szemé­
lyekre és csoportokra vonatko­
zik , akik sa já t fe le lő sség e t 
viselnek politikai, gazdasági és 
társadalmi téren, akár nemzeti, 
ak ár nem zetközi s z in te n .”  
(..C cntcsim us annus”  SZÍT 
1991,60.pont)
A keresztény politikus tehát 
együttműködési keres minden 
jóakaratú emberrel.
Aki - bármilyen okra hivatkoz­
va is - a jóakaratú emberek, po­
litikusok egységét támadja, az 
a jövőnk gyilkosa. Az egyházat 
illetően pedig VI. Pál szavai 
mutatnak irányi: „Az egyház a 
maga számára nem kér előjo­
got, csak szabadságol, hogy 
szolgálhasson.”
Jelen írás részben az MKDSZ 
győri és budapesti ülésén el­
hangzott előadások gondolatait 
idézik.

Összeállította: Császárné Gyu- 
ricza Éva az MKDSZ elnöksé­
gének tagja

Egy s ta tisz tik a i adatgyűjtés 
margójára
Az iskola pedagógiai programjá­
nak elkészítéséhez, a finanszírozás 
biztosításához elengedhetetlen, 
hogy a gyermekek számát 5-6 évre 
előre tudjuk. Ezért fordultam az 
Önkormányzat lakosság nyilván­
tartásához, hogy adják meg az. 
1991 -tői 1997 végéig született he­
lyi lakosú gyerekek szárnál. S bár 
nem számítottam semmi jóra. az 
adatok mégis mellbe vágtak. Tud­
tam. hogy a születések számát te­
kintve mélyponton van az ország, 
mégis reménykedtem, talán nálunk 
nem így van. Csalódnom kellett. 
Nézzük csak sorban:
1991 - 46; 1992 - 34; 1993 - 47; 
1994 - 36; 1995 -43; 1996 - 28; 
1997 - 29; Minden adalékként az 
éves halálozások ugyanebben az idő­
szakban 65 és 75 között mozogtak. 
Fogyunk! Erőteljesen, tízért ragadtam 
tollat. Nem hiszem ugyanis, hogy 
nemzetünknek az idézetben szereplő 
utat kellene járnia. Fel kellene ébred­
nünk végit*, hogy ne váljék be az az el­
őrejelzés, amely szerint 2050-n: már 7 
millió alatti lesz az ország népessége. 
Ne folytassuk tovább azt az. önsorsion- 
tást, amelybe helekényszerítcttek ill. 
kényszerítenek bennünket Hol külon-

törvényekkel, hol fogyasztásra 
ösztönző reklámokkal, hol a család 
szerepét negatívan bemutató fil­
mekkel. hol a „másság", a devian­
cia kultuszával. Jó lenne, ha 
mindnyájan clgondolkodnánk az 
előző - 1998 januári - számunkban 
közölt Püspökkari körlevél tartal­
mán. Ha ezt megtesszük, akkor 
még elkerülhető ill. megfordítható 
az a negatív tendencia, amelynek 
végét így fogalmazta meg Vörös­
marty Mihály a Szózatban: „S a 
sírt, melyben nemzet süllyed 
cl/Ncpek veszik körül/S az ember 
mílhóinak/Szemcben gyászkönny
ot”
Természetesen a körlevélen történő 
elmélkedés mit sem ér, ha a levont 
tanulságokat nem követik okos és 
megfontolt cselekedetek. Mit tehe­
tünk hát? Mindenekelőtt vetkőzzük 
le a beletörődést, a mcgváltoztatha- 
tatlanság bénító erejét. Higgyük cl 
végre, hogy sorsunk alakítása a ke­
zünkben van. Menjünk el majd má­
jusban szavazni, s ne dőljünk be az 
olyan ígérgetőknek, akik csak ígére­
teik ellenkezőjét képesek megvalósí­
tani. Ha ezt megcselekedjük, akkor 
bízvást remélhetjük, hogy a gyér 
mekvállalás nem lesz azonos a sze­
génység vállalásával, s legalább a 
természetes fogyást pótolják a világ- 
rajövő újszülöttek. -mi-

Fenti írást lapzártánk utolsó pillanatában kaptuk, közlésével eleget kívá­
nunk tenni annak az elvnek,  bogy Önöknek. Olvasóinknak joguk van ezek­
hez az információkhoz is. A kereszténydemokrácia elveinek képviselete 
körüli vitákban sem most, sem a későbbiekben nem kívánunk igazságot 
osztani és állástfoglaltü.

fele „csomagokkal" (lásd Bokros), hol 
a családok szétzilálását elősegítő más

ANYAKÖNYVI HÍREK
SZÜÜETÉS

1998. január 11-én Gáti Zoltán és Csonki Magdolna
szülőknek CSABA, 1998. január 16-án Török István
és Csabai Györgyi szülőknek PÉTER. 1998. januúr26*
án Ambrus AttilaésKomáromiSzil viaszülőknek RÉKA ^
FRUZSINA. Pintér József és Kiss Mónika szülőknek
CINTIA. Kovács Gyulaés Beus M ária sz.Ü lök nek V AN ESSZA, 1998. január
27-én DorogiZoltánés BallaGyörgyi szülőknek IMOLA utónevűgyermeke
született.

1998. január 16-án Csernus Ferenc Mihály és Aszódi Ildikó 
Julianna, 1998. január 24-cn Sinka György Zsolt és Nagy 
Gabriella kötött házasságot.

A Katolikus Egyház szertartása szerint eltemetett halottaink: 
Molnár Györgyné Gazsó Rozália 73 óvos, elhunyt január 19. 
Vereb Jánosnó Marton Rozália 83 éves, elhunyt február 1. 
Bencsik István 87 éves, elhunyt február 3.
A Református Egyház szertartása szerint eltemetett halottaink: 
Kis Ferenc 68 éves. elhunyt január 23.
Dezső Lajos 77 éves, elhunyt január 27.

Adventista felekezet szertartása szerint eltemetett halottunk: 
Kurunczi István 99 éves, elhunyt február 4.

tiÁZASSÁQWCTÉS



1998. februáruZíftwtiűrssi niratio

REFORMÁTUS
Körzeti csendesnap

Február 14-én a megyénk nyu­
gati szélén fekvő református 
gyülekezetek presbiterei tartot­
ták cscndcsnapjukat a szarvasi 
imaházban. Az elmúlt novem­
berben már volt közös találko­
zásunk Szeghalmon, akkor az 
egész megye presbiterei képvi­
seltetlek magukat. Igaz, hogy 
o tt kétszázan voltunk, de a 
nagy távolságok miatt többen 
még nem tudtak eljönni. Ezért 
döntöttünk úgy, hogy az évi 
rendszeres találkozásainkat ki­
sebb körzetekben rendezzük 
meg, melyek közül az első al­
kalomnak adott otthoni a szar­
vasi gyülekezet.
Hat gyülekezetből ötvenen le­
hettünk együtt ezen a napon. 
Sági Endre szolgálatában arról 
az Istentől kapott királyi méltó­
ságról szolt, melyet oly sokszor 
képesek vagyunk elrejLeni. fél­
elmemből letagadni. Feleleve­
nítette előttünk gyermekkori 
m eséinkből a béka király, a 
szamár király cs a Hófehérké­
ből és Csipkerózsikából ismert 
jó királyfi képét, majd válasza­
dás elé állított bennünket: me­
lyikhez szeretnénk hasonlítani. 
Sokszor bújunk a föld alá ke- 
rcsztyénscgünkkel. ássuk el 
magunkat saját szemeink előtt, 
hivatkozunk mindenféle sza­
már király lelkűidéhez hason­
lóan szamár módra hatalomra 
törünk, elfeledve azt, hogy Jé­
zus nem a hatalmat szerette, 
hanem szerété te által volt ha­
talmas. A hatalom szeretetét ne 
keverjük össze a szeretet hatal­
mával! Belőlünk nem béka és

szam ár királyt akar formálni 
Isten (ilyenné legfeljebb csak 
mi aljasítjuk magunkat), ha­
nem olyan királyi gyerm ek­
e k e t, ak ik  fe lé b re sz te n e k  
évszázados álmainkból, felkel­
tenek a halálból azáltal, hogy 
az élet és halál urának szavait 
hirdetik félelem és torzítás nél­
kül.
A diakónia (szeretetszolgálat) 
bibliai és egyháztörténeti pél­
dáiból is hallhattunk váloga­
tást. Mindnyájan tudtuk, hogy 
a nagybetűs DIAKÓNUS Jé­
zus Krisztus. Ő az az „irgalmas 
sam úri tanús” , aki fordult el tő­
lünk érzéketlenül, megállt mel­
le ttü n k , leh a jo lt hozzánk . 
K itisztította sebeinket, meg­
gyógyította sérüléseinket, és 
amikor arra volt szükség még 
az életét is feláldozta éltünk. 
Az előadás nyomán azonban az 
is egyértelmű lelt számunkra, 
hogy már az Ószövetség sem 
szól másról, mini Isten szere- 
tétből fakadó cselekedeteiről, 
és örömmel fedeztük lel az em­
lített példákban a diakónia jel­
lemzőit, Isten arcvonásait.
A jelenlegi helyzetről számolt 
be Gál Anikó', aki a KGRE 
Nagykőrösi Főiskolai Karán 
diakónus-hittanoklató szakos 
hallgató, szavai és egyénisége 
lekötötte valam ennyiünk fi­
gyelm ét. H itről - elhívásról 
megosztott tiszta gondolatain, 
és hivatásáról mondott szavain 
keresztül kitárta előttünk a lel­
két. A diakóniának a hallgatók 
állal gyakorolt formái periig le­
h e tő ség e t adtak fan táziánk

szárnyalásához, és reméljük 
ösztönöznek bennünket elkép­
zeléseink gyakorlati megélésé­
re is. M ert am in t a nap 
folyamán valaki már idézcu 
egy egyházi törvény részletet: 
a diakónia nem egy az egyház 
szolgálati ágai közül, hanem a 
diakónia az egyház létmódja.
A mindennapi életben sokszor 
találkozunk a szeretetszolgálat 
igényével és szükségességével. 
E hétköznapi szolgálat lehető­
ségeiből kaptunk következő el­
őadónktól egy csokorra valót, 
melyből csak egyet emeljünk 
ki: a szarvasi g y ü lek eze te i 
hosszú évek óta támogatja egy 
finn nyugdíjas klub magyar ba­
ráti közössége. Mivel jövedel­
mükből segítségnyújtásra már 
nem futná, ezért kézimunkáik 
eladásából befolyt összegekből 
nyújtanak segítséget és látogat­
ják meg patronáltjaikat. Ilyen 
segítségre a békésieknek is len­
ne lehetőségük. Előadónk nyit­
va hagyta a kérdést: m iként 
viszonyulhatunk helyesen a na­
ponkénti kéregetőkhöz a haj­
léktalanokhoz koldusokhoz'? 
Ennek megbeszélésére sajnos 
délután már nem jutott időnk. 
Libanonban egy évig dolgozott 
Sebján Farkas Tünde az Opera­
tion M obilisation m issziója 
munkatársaként. Ottani élmé­
nyeiről diavetítéses előadáson 
számolt be. Különös volt látni 
a kihalt több tízezres várost, 
melyet lakatlanná tett a gyűlöl­
ködés, nézni a romjait az egy­
kori önm agát egek ig  
felm agasztaló  T itusznak  és

Szidónnak, és szembesülni a 
nyomor megdöbbentő valósá­
gával.
Személyes életút járói is szólt 
Tírusz és Szidón romos képei­
hez kapcsolódóan, felolvasva a 
városok ellen szóló próféciá­
kat. melyek megjövendölték 
azoknak végét. Isten azonban 
az emberek ellen nem csak íté­
letet hirdetett, hanem a kegye­
lem lehetőségét is megadta. 
Romos életünket nem nekünk 
kell újból építhetnünk, mert Is­
ten akarja azt ú jjáépíteni. Ezt a 
lehetőséget fogadta el ő is, és 
változott meg jézus által az éle­
te.
Jó volt a most már keresztyén 
egykori muzulmán herceg áll­
hatatos munkáját látni egy kis 
falusi iskolában, hogy a gyere­
kek legalább 6 osztályt tanulja- 
nak . A herceg  m inden 
fáradozása ellenére a legjobb 
tanuló mégis az igazat mondta 
a jutalomosztáskor: ezt elértük, 
de többet nem fogunk. Dolgoz­
nunk nincs hol, továbbtanulni*
meg nincs lehetőségünk. (Ész­
revettük, hogy ez a mondat saj- 
nos már magyar gyermekek 
szá jábó l is e lhangozhai/cl- 
hangzik és már aktuális közöt- 
tünk is? Ugye lenne 
lehetőségünk a szeretetből fa­
kadó szolgálatra?)
Következő találkozásunk má­
jus hónapban lesz, melyre az 
orosházi gyülekezel hívta meg 
a gyülekezeteket. Az időpontot 
az újságban is meghirdetjük, 
tartsanak Önök is velünk.

Pentaller Attila

Támogatás kérés
Azelműltéviadóbcvallásukbanrcndclkezhetnekszcmélyijövedclcmadójuk 
második egy százalékáról, melyet az egyházak tevékenységének támoga- 
tá&áraai&n\ha\nak\'é!Í.Kérjükönöket,hogyjámogassákegyházunkmunkáját, 
segítsék így is a hitoktatás és a gyermekhetek feltételeinek megteremtését. 
Köszönjük, ha ismerősei és rokonai körében is kéri egyházunk számára 
ezt a segítséget, mely csak jószándekukba, de pénzükbe nem kerül. 
Köszönettel: Penlutlcr Attila Ip.
Támogatásukhoz:
Így kitöltött (vagy akár ezt a kivágott) nyilatkozatot kell postai szab- 
ványméretű borítékba tenni, cs a borítékra rá kell írni a nevét, a lakcíméi 
és az adókártyáján lévő számot. Ha saját maga adja be adóbevallását, annak 
borítékjába kell a leragasztott kis borítékot betenni. H a munkáltatói aállapítia 

gadújál. akkor munkáltatójánál kell leadni ezt a borítékot március 25-éig. 
Footös, hogy abban azesetbenaboríiék hát iiljánalcragasztásánálkeresztben 
saját kezűleg aláírja, cs ugyancsak írja alá a munkáltatójának a borítékok 
átadásáról készített listáját. Egyúttal munkáltatójától igazolást kell kapnia 
arról, hogy a rendelkező borítékot átvették..

R E N D E L K E Z Ő  N Y ILA TK O ZA T  
A BEFIZETETT ADÓ  EGY SZÁ ZA LÉK Á R Ó L

A kedvezményezett technikai száma:

0066

A kedvezményezett neve:
(Ennek kitöltése nem kötelező-1)

Magyarországi Református Egyház
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HÍREK
KÖSZÖNJÜK

Köszönjük az Idősek Napközi Otthona dolgozóinak és 
lakóinak az ökumenikus imahét megrendezéséhez 
nyújtott segítségüket.

MEGHÍVÓ
PETER ROELF BASS holland lelkipásztor (aki missiói beszámo­
lói uiriotl már közöltünk) I998. február 23-án hétfőn I7 órai kez­
dettel a szarvasi református imaházban szolgál, mely alkalomra 
szeretettel hívjuk Önöket.

Összefogással a 
tornaterem felújításáért

Első olvasatban február 9-i ülé­
sén tárgyalta az Önkormányzat 
Képviselő-lesiülete az 1998. 
évi költségvetést.
Az idei koncepció az önkor­
mányzat működőképességének 
teljes helyreállítását tűzte ki cé­
lul.
Ennek éneimében a működési 
hitelek teljes összegű visszafi­
zetését, az intézm ények mű­
ködtetésének biztonságát kell 
elsősorban megvalósítani. 
Fejlesztések közölt csak a meg­
kezdett beruházások - útfelújí­
tás , rég i sz e m é tte le p  
rekultivációja - tornaterem fel­
újítása, a könyvtárépület befe­
je z é s e , a m ű v e lő d ési ház 
parkoló építése, és még több 
olyan fontos feladat, amely az 
intézményei működtetés szín­
vonalúnak em elését eredm é­
nyezi.
A szűkreszabott költségvetés 
elsődlegesen a régebbi adóssá­
gállomány és kötelezettségek 
teljeskörű lerendezéséi bizlosí- 
tja.
A Képviselő-testület ülésné dr. 
Kapy Rezső t^késszentandrási 
lakos kezdeményezte, hogy ön­
kéntes lakossági hozzájárulás­
sal a falu lakói járuljanak hozzá 
a tornaterem padozatának fel­
újításához.
Bejelentette, hogy erre a célra 
100 ezer forintot felajánl, és ezt 
az. összeget a lakosok állal hefi 
zetett hozzájárulás tíz százalé­
kára növeli.
Az Ö nkorm ányzat pénzügyi 
forrásai szűkösek.

Az intézményi működtetés biz- 
tonságának veszélyeztetése 
nélkül a mintegy 2 milliónyi 
felújítási keretei e célra önkor­
mányzati forrásból nem lehet 
előteremteni.
A tizennégy éven aluli fiatalok 
testedzése - életkori sajátossá­
gúik miatt - igen fontos.
A tornaterem az előző évi ki- 
sebh felújítás ellenére baleset- 
veszélyes.
Az. önkormányzati képviselők - 
csatlakozva dr. Kapy Rezső 
kezdem ényezéséhez - közel 
kétszázezer forintot ajánlottak 
fel tiszteletdíjukból a felújítás 
céljaira.
Egyetértett a Képviselő-testü­
let abban is, hogy a nehézsé­
gek  e l le n é re  az 1998. évi 
költségvetésben minimálisan 
ö tsz á z e z e r  fo rin tos keretet 
biztosítani kell a munkálatok 
elvégzéséhez.
A Képviselő-testű let a kezde­
ményezés nyomán felhívással 
fordul a település valamennyi 
polgárához, hogy anyagi lehe­
tőségei függvényében járuljon 
hozzá a felújításhoz, 
Befizetésekéi az Önkormány­
zat Társadalmi hozzájárulással 
megvalósuló közműfejleszté­
sek elnevezésű
(11733058-15346755-00930000) 
számlájára lehel teljesíteni.
A csekken jelöljék meg: 

„Tornaterem".

Sinka József
polgármester
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„Mert a mér téliét ess ég és a (eífq 
Békesség az ételj fegjohß fűszere"

Arany Kincstár
Február a farsang, de újabban a 
bevonulás hava is. Süssünk 
ezalkalomból „Bakaesók''-ot! 
Tésztája: 7 ck cukor, 7 db tojás,
4 ck forró víz, 7 ek liszt, 12 dkg 
darált dió, hő fél adag sütőpor.
5 ek. cukorral a sárgákat kike­
verjük. Fokozatosan adjuk hoz­
zá a v izet és a d ió t. 2 ck. 
cukorral kemény habbá verjük 
a fehérjét. A keverékhez adjuk 
és óvatosan belekeverjük a sü­
tőporos lisztet, Közepes tűznél 
megsütjük. Krém: 20 dkg vaj, 
12 dkg porcukor. I vaníliás cu­
kor. 1 tojássárgája, I ek. őrölt 
kávé, 2 dl tej, 2 ek. rctcsliszL, 
10 dkg vágott dió. A tejben 
megfőzzük a lisztet és lehűtjük. 
A vajat a porcukorral kikever­
jük, hozzáadjuk a vaníliás cuk­
rot, a tojássárgájái és a lisztes 
főzetet. Habosra kavarjuk a ká­
véval. A krémet a kihűlt tésztá­
ra ken jü k . A d a ra b o s  d ió t 
megpirítjuk a sütőben, tészta- 
szűrőben megrázogatjuk, hogy 
a lágy héját eltávolítsuk. Ezt 
követően óvatosan rászórjuk a 
krémre és az egész tésztát be­
lülijük. Hidegen szeleteljük föl 
hosszúkás darabokra. 
Disznóölések idején különösen 
kedvelt csemege a tüpörtős po­
gácsa. Sok változata közül azt 
írom le. amelyikei a leggyakrab­
ban szoktam készíteni. Ez napo­
kig friss marad, így rá lehel járni 
és még csomagolható is. Hozzá­
valók: 20 + 45 dkg liszt, 30 dkg 
töpörtő, 3 dkg élesztő, 2,5 dl tej, 
I kk cukor, 2 tojássárgája, 3 dkg 
vaj, 3 ek. bor, 3 dkg só, bors vagy 
paprika, + 1 db tojás a kenéshez. 
A löpörtőt kétszer átdarálom cs 
2U dkg liszttel, 2 dkg sóval, bors­
sal vagy paprikával összedolgo­
zom, hűvös helyen pihentetem. 
Ezalatt 45 dkg lisztből a cukros 
tejben megfuttatott élesztővel, a 
tojássárgákkal, a borral. I dkg 
sóval tésztát készítünk. A végén 
adjuk hozzá az olvasztott vajat, 
amellyel még tovább dolgozzuk 
a tésztát. Fél óráig pihentetjük. 
Kinyújtjuk és rákenjük a töpör- 
tős keveréket. Feltekerjük, mint 
a beiglit, kinyújtjuk és hajtjuk 4 
rétegben, lazán. A hajtást megis­
mételjük még kétszer fél órás 
időközönként. A negyedik hajtás 
után mindjárt kinyújtjuk és be­
vagdossuk, majd pogácsákat 
szaggatunk a tésztából. Megke­
lesztjük a tepsiben. A felvert to­

jással megkenjük és forró sütő­
ben kisütjük. Kisehb és köze- 
Des nagyságú pogácsákat 
cészítheiünk. A közökből lek­
város papucsoL csinálhatunk. A 
felhajtott sarkokat tojásfehérjé­
vel ragaszthatjuk össze. 
Egyszerű kiadós sütemény a 
kókuszos mézes. Hozzávalók:
1 db tojás, 5 dkg vaj, 2 ck ol­
vasztott méz, 20 dkg porcukor, 
30 dkg liszt, fél adag sütőpor, 2 
dl tej. Összeállítjuk, jól kika­
varjuk a tésztát és fakanállal 
egyengetve gáztepsihe óntjük. 
Közepes tűznél lassan sütjük. 
Ha kihűlt, vékony, hosszúkás 
darabokra szeleteljük. Krém: 
20 dkg vaj, 25 dkg porcukor, 3 
dkg kakaó, 6 ek. nyers lej. A 
felolvasztott margarint vagy 
vajat lassan felfőzzük a porcu­
korral és bcles/itáljuk a kakaót. 
Ha jól összedolgoztuk, levcsz- 
szük a tűzről és belekeverjük a 
tejet. Forró vízbe tesszük a kré- 
mes lábast, hogy gazdaságos 
[egyen és jól felszívja a tészta, 
így m ártogaljuk bele villára 
szúrva a darabokat cs 20 dkg 
kókuszhan megforgatjuk. Ha 
denned a krém. a vízzel együtt 
tegyük a tűzre melegedni. 
Érdekes és kellemes vacsora 
lehet a reccs krumpli. Fokhagy­
más, sós vízben héjában meg­
főzzük  a to jásn á l kissé 
nagyobb burgonyákat. Ezalatt 
vékony szeletekre vágunk né­
hány gombafejet és vajon meg- 
p á ro lju k . L ch é jazzu k  a 
krumplit és keresztben 4-5 vá­
gással beirdaljuk, Gombaszele­
teket teszünk  a vágásokba, 
vékony szalonnacsíkkal körbe­
tekerjük oldalról, fogvájóval 
megtűzzük és jénaiba „ültet­
j ü k ' ' a krum plikat. Tojásos, 
mustáros tejföllel megkenjük 
és kb. 35 percig sütjük. Tálalás­
kor Piros Arannyal is díszíthet­
jük.
Jól esik hozzá egy kellemes 
gyümölcstea, melyet mi is el­
készíthetünk. A hagyományos 
kínai teát leszűrjük, befőtt levé­
ve! vagy gyümölcsdarabokkal 
ízesítjük. Finom a vörosszilva, 
a sárgabarack, a meggy, a birs 
zamuta, hiszen a nyarat, a ker­
tünket varázsolhatjuk a csé­
szénkbe.
Kellem es esemegézést kívá­
nok:

Bődi Mária

t
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Lóránt János Demeter Mun- 
kácsy-díjus, Érdemes művész - 
60 születésnapja alkalmából - 
új kiállítás nyílt meg február I- 
jén a Szolnoki Galériában.
A megnyitón Supka Magdolna 
művészettörténész mutatta be 
meleg szavakkal községünk 
szülöttét. A teljes életművet áL- 
íogó k iá llítás anyagából ki­
em elve eg y -eg y  a lk o tá s t 
ismertette Lóránt János eddigi 
pályáját. A jelenleg hazánkban 
alkotó festőművészek közül az 
egyik legnagyobbnak nevezte 
Őt. Képei nem csak hazai kiál­
lításokon aratnak nagy sikert, 
hanem  szám os alkalom m al
külföldön is jelentős díjakat 
nyertek el.
A sok érdeklődő között, bará­
tai, ismerősei is jelen voltak. A 
szülőfalu üdvözletét Sinka Jó­
zsef polgármester tolmácsolta. 
Mindannyian reménykedünk 
benne, hogy meg itt is sokat ta­
lálkozunk a művésszel, hiszen

M ező tú r, ahová k ö ltö zö tt, 
nincs olyan messze.
A gyökerek nem szakadnak el 
végleg. Azt a mély kötődési az 
alföldi tájhoz* a naptól cserzett 
arcú, békességben élő paraszt- 
em berekhez, szebhen nem is 
lehetne megfogalmazni, mint 
ahogyan Lóránt János képein 
megjelennek, s ahogyan azt Ü 
maga mondja:
,,A nagy vizek földjén, Bé- 
késszentandráson születtem, 
Hz az a vidék, ahol akarva-ncm 
akarva együtt él az em ber a 
vízzel, a földdel. Néhány gyer­
mekkori kép még ma is tisztán 
él bennem: A koratavaszi vete­
ményesek, a föld színe és ta­
pintása, a kis rögök, amelyek 
tetejét már szárazra fútta a szél. 
Az élénkzöld fűben előbukka­
nó piros loldicprek. A Körös 
tavaszi áradásai, amikor félén­
ken húzódtunk vissza a hatal­
massá duzzadt folyó partjáról. 
A kakukk hangja, amely betöl­

tötte a Körös fölötti tájat; a ná­
diveréb kemenyobh, nádszál­
hoz hasonló éneke; a májusi

Supka Magdolna megnyitja a 
kiállítást

esték mindent betöltő béka bre­
kegése. A nyári, nagy, kiszá­
radt legelőkön távolba vesző 
gyalogút, Az aratásnál, csép-

lésnél dolgozó emberek, naptól 
fehérre szítt ruhában.
A falusi iskola - ahová néha be­
mentem édesapám osztályába 
. a sok gyerek rámszegeződő 
tekintete furcsa érzéssel löltöLl
el. A falu alakjainak jellegzetes 
beszéde, mozgása, megjelené­
se még most is meghatározó él­
ményein. A látszólag nyugodt 
táj mégis tele van kis tragé­
diákkal- magában hordozva az 
em beriség nagy botlásait is. 
Ma is ilyen környezetben va­
gyok igazán otthon - mintha ez 
a táj valamilyen védettséget 
biztosítana számomra.
Azt hiszem, hogy ez a táj és a 
bennem élő emberek adta érzé­
sek és gondolatok határozzák 
meg festészetemet.”
Az újság hasábjain keresztül is 
kívánunk sok erőt, egészséget, 
és további művészi pályafutá­
sához sok sikert.

Molnáráé

Egy másik születésnap
Sinka B rigitta sakkm ester, 
községünk szülötte január 28- 
án ünnepelte  70. szü le ­
tésnapját.
Hbből az alkalomból a Szen- 
tandrási Híradó olvasóinak, a 
község lakosainak nevében na­
gyon nagy szeretettel köszönt 
jü k , k ív án u n k  neki e rő t. 
egészséget, sok boldogságot. 
Békésszentandráson sokan is­
merik és szeretik Sinka Brigit­
tát, hiszen egész életében erős 
érzelmi szálakkal kötődött és 
kötődik ma is Bckésszentand- 
ráshoz. Az idősebb olvasóink 
bizonyára jobban ismerik Sin­
ka Brigitta életútját, sakkban 
elért eredményeit, mint a fiata­
labbak. ezért szerelném rövi­
den ismertetni az általa elért 
eredményeket.
Ötéves korában édesapjától ta­
nult meg sakkozni. Megtetszett 
neki ez a játék, nagy-nagy szor­
galommal gyakorolt és egyre 
eredm ényesebben  já tsz o tt . 
Versenyszerűen először a Bc- 
késszentandrás Hunyadi csapa­
tában játszott, majd Szolnokon 
keresztül eljutott Budapestre a 
Vörös-Meteor SE-be (jelenleg 
MTK). melynek azóta is tagja. 
Eredményeivel hamarosan hír­

nevet szerzett magának. 1953- 
tól 1978-ig tagja volt a váloga­
tott kere tnek , m ester cím et 
szerzett.
Az országos bajnokságokon 
1953-tól .szerepelt, többször 
végzett dobogós helyen, még 
1987-ben is elindult a verse­
nyen. M egbízható, jó  átlag­
eredményre képes versenyző 
volt. ezért is volt tagja 25 évig a 
magyar válogatottnak. 
Pályafutása során két fájdalmas 
esem ényre em lékszik. 1957- 
hen őt jelölték az első sakkcsa­
pat V ilá g b a jn o k sá g ra  
(Hollandia-Emmcn), de útleve­
lét csak késve kapta meg, így 
tartalékként szerepelt.
A másik nagy lehetőség 1961- 
ben lett volna számára. Tagja 
volt a II. női Sakkolim piára 
utazó csapatnak, de végül az. 
NDK m iatti szo lidaritásbó l 
Magyarország is visszalépett, 
és így odale tt a nagy álom . 
sakkolimpián szerepelni.
A versenyszerű sakkozás mel­
lett már 1957-tŐl folyamatosan 
részt vett szimultán versenye­
ken, cs szervezett is ilyeneket. 
Ezeken a versenyeken egyre 
több és több táblán játszva or­
szág o s  c sú cso k a t d ö n tö tt.

1983-ban Gödöllőn 103 ember 
elleni játszma még ma is csúcs. 
Ezekről a versenyekről pontos 
kimutatás készült, valamint a 
versenyered ményeiről újság- 
c ik k e k b ő l, lev e lezések b ő l 
m in tegy  8-9 kö tetny i gyűli 
össze.
Sinka Brigitta soha sem sza­
kadt cl Békésszentandrástól. 
Többször szervezett itthon is 
sakkversenyeket, szimultáno­
kat, népszerűsítve ezzel a spor­
tágat.
Hosszú, eredményes pályafutá­
sából csak a leglényegesebbe­
ket k iem e lv e  m ég eg y sze r 
szeretnénk születésnapja alkal­

mából boldog életet, sok sikert 
kívánni.
M indenkit várunk szeretettel 
március l-jén a tiszteletére ren­
dezett sakknapon.

Fabó István

MEGHÍVÓ
Szeretettel hívunk és várunk minden sakkozni szerető fiatalt 13é- 
késszeniandrásról és Szarvasról, szüleikkel együtt, március l-jén. 
vasárnap 10 órakor kezdődő sakknapra, melyet Sinka Brigitta Bé- 
késszenlandráson született sakknagymester tiszteletére, köszönté­
sére rendezünk.

A nap programja:
10.00- 12.00 Sakkszimultánt ad Sinka Brigitta 30 táblán
13.00 Snell bemutató és élménybeszámoló
14.00- 16.00 Szimultán 30 táblán (2. forduló)
16.00 Nosztalgiaverseny a felnőtteknek

A rendezvény helye: Békésszentandrási Polgármesteri Hivatal 
(Díszterem)
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A Gazdajegyző hírei
Az agrárgazdasági célok 1998. évi költségvetési támogatásáról

109/1997. (X1I.30.) FM r.
1. rész

A.) Az egyes új építési beruhá­
zások megvalósításának, vala­
m int a m eglévő  é p ü le te k , 
építmények átalakításának, fel­
újításának támogatása:
a.) A táblázat alapján meghatá­
rozott nagyságrendű, a beruhá­
zási k ö ltség  száza lék áb an  
kifejezeti alaptám ogatás, ki­
egészítő támogatás, valamint 
h.) az. azok megvalósításához 
hitel intézettől felvett éven túli 
lejáratú hitelek után a jegybanki 
alapkamat negyven százaléká­
nak megfelelő kamattámogatás 
vehető igényhe,

A tám ogatás az ingatlanok 
vásárlásának és az inmateriális 
javak beszerzésének, előállítá­
sának költségeihez, nem vehe­
tő igénybe.
- A támogatás az általános for­
galmi adó nélküli tárgyévi be­
ruházási költség legalább húsz 
százalékának megfelelő mérté­
kű saját Forrás megléte esetén 
vehető csak igénybe.

- A b eru h ázó  a beru h ázás 
üzembe helyezését követő hat­
van napon belül a beruházásról 
készített beszámolót - ideértve 
a leljesköiű pénzügyi elszámo­
lást is - köteles a Magyar Ál­
lamkincstárhoz benyújtani.
A fenti pontokba foglaltak sze­
rint benyújtott pályázatok elbí­
rálási rendje
- A támogatás igénybevételé­
nek részletes feltételeit a Me­
zőgazdasági és Élelmezésügyi 
Értesítőbe közzétételre kerülő 
pályázati felhívás tartalmazza.
a . ) átalakítás: az a beruházás, 
amely a meglévő tárgyi eszkö­
zök rendeltetései megváltoztat­
ja , á ta la k ítja , é le tta rta m á t 
növeli.
b . ) tárgyi eszköz értéknövelő 
felújítása pedig az a beruházás, 
amely az elhasználódott tárgyi 
eszköz eredeti állagának hely­
reállításával, a tárgyi eszközök 
nagyjavításával éri el a létesít­
mény korszerűbbe tételét (A

táblázatban közölt támogatható 
épületek, építmények karban­
tartási jellegű munkáihoz nem 
vehet igénybe támogatás.)
Az. új építési beruházások ese­
tén, a támogatással érintett in­
ga tlan  é rté k é t m eg h a lad ó  
támogatási összeg erejéig más 
ingatlanra is bejegyezhető az 
állam javára jelzálog. 
Pályázatok benyújtásnak hatá­
rideje: 1998. március 31. He­
lye: Földművelésügyi Hivatal 
Békéscsaba.
Egyéb megjegyzések: 1998-tól 
a beruházás során felm erült 
részszámlák is elszámolhatók, 
még az építési, ill. felújítási te 
vékenység lejegyzése előtt:
- a beruházásnak lehet infrast­
ruktúrára kiterjedő eleme is, 
melynek komplexen kell szere­
pelnie a pályázatban az építés­
sel ill. felújítással együttesen;
- az új építési valamint a már 
meglévő épület felújítása is en­
gedélyeztetéshez kötött;

- 1998-tól a szakhatósági-épí­
tési engedély átfutási ideje: 60 
nap.
B.) A pályázat elbírálásának 
feltételei:
a . ) a pályázó rendelkezzen har­
minc napnál nem régebbi tulaj- 
doni lappal az ingatlan  
tulajdonosi viszonyait igazo- 
landóan;
b. ) nyilatkozat arról, hogy a be­
ruházás megvalósításához ren 
d e lk ez ik  a szükséges - 
támogatáson felüli - források-

c . ) a pályázó nyilatkozata arról, 
hogy a támogatási szerződés 
megkötését követő 24 hónapon 
belül a beruházást megvalósít­
ja. és azt a befejezést követően 
legalább 5 évig a rendeltetésé­
nek megfelelően használja;
d. ) a támogatás kifizetését en­
gedélyező irat kelte előtt meg­
k ezd e tt b e ru h ázáso k h o z  
támogatás nem adható

(folytatjuk)

Állatorvosi ügyelet
Február

20-án 18 órától 23-án 6 óráig
Dr. Zirna J. Szarvas. Bethlen G. 2/c. Telefon: 312-135
27-én 18 órától 03.02-án 6 óráig
Dr, Kasnyik JL Szarvas, Táncsics u. 53. Telefon: 3 13-463

M árcius
6-án 18 órától 9-én 6 óráig
Dr. Kanti A. Bckcss/entandrás, Fő út 86. Telefon: 217-670 
13-án 18 órától 16-án 6 óráig 
Dr. H ajzer L. Szarvas, Bem u. 20. Telefon: 311-102 
20-án 18 órától 23-án 6 óráig
Dr. Paljak .1. Békésszentandrás, Szí. Imre u. 13. Telefon: 3 13-324
27-én 18 órától 3ft-án 6 óráig
Dr. Zárna J . ázarvas, Bethlen G. 2/c. Telefon: 312-135

f  -

Á p rilis
3-án 18 óráiéi 6-án 6 óráig
Dr. Kasnyik J. Szarvas, Táncsics u. 53. Telefon: 313-463 
H)-én 18 órától 14-cn 6 óráig
Dr. Kanti A. Békcsszentandrás, Fő úl 86. Telefon: 217-670 
17-én 18 órától 20-án 6 óráig 
Dr. Hajzer L. Szarvas, Bem u. 20. Telefoq; 311-102 
24-én 18 órától 27-én 6 óráig
Dr. Paljak J. Békés szén tanórás. Szí. Imre u. 13. Telefon: 313-324
30-án 18 órától 05.04-én 6 óráig
Dr. Zbna X Szarvas, Bethlen G. 2/c. Telefon: 312-135

Köszöntök minden kedves olvasót 
a Szentandrási Híradó Nintcn-dú- 
zis rovatában. Gondolom kipihen­
tétek a félévi bizonyítványok 
okozta fáradalmakat, és újult erő­
vel vetitek bele magatokat a tanu­
lásba cs nem utolsó sorban a 
szórakozásba. Kicsit ismételni fo­
gom magam a januári számhoz ké­
pest, de remélem most az egyszer 
megbocsátotok. Már nem is em­
lékszem arra a múlt ködébe vesző 
napja, amikor igazán színvonalas 
és eredeti Ügyességi játéknak örül­
hetlek a kölcsönzőbe járó gyere­
kek, felnőttek és jómagam is. 
Netán bennem van a hiba és a köl­
csönző meghitt falai közölt egyre 
gyakrahban felbukkanó Playstati­
on - illetve Nintendo-64 - progra­
mok miatt nem tudom éiiékelni a 
régi játékok újraátírását (Pl, HE­
XEN, DOOM 64). Meglehet, de 
szerény véleményem szerint az 
igénytelenebbnél igénytelenebb 
film és PC átiratok mindent elsöp­
rő áradata is ludas a dologban. 
Egészen a Nintendo-64-re megje 
lent GOLDENEYE 007-ig. Nyu­

godt szívvel állíthatom, hogy telje­
sen új fejezetet nyitott a 3 D ügyes­
ségi játékok történelmében. Az, 
hogy a program napok alatt az or­
szágos eladási cs kölcsönzési listák 
élére került az már valamit sejte­
tett Hgv szó mint száz, sokat vár­
tam a Goldcncyclől - de meg így is 
messze felülmúlta várakozásaimat. 
Rég nem látott izgalmas, puskapo­
ros hangulatú délutánok zajlottak a 
kölcsönzőben. Kicsik és nagyok 
egymás mellett szorongva (főleg a 
4 játékos üzemmódban) vártak ar­
ra, hogy kipróbálhassák a legújabb 
játékosodét. Egy szó mint száz. a 
GOLDENEYE a legkeményebb 
játékosokat is fel fogja villanyozni 
és maximálisan próbára teszi tudá­
sukat. Ennek ellenére a játékot 
mindenképpen ki kell próbálni, 
mivel ennél jobb ügyességi játék­
kal bosszú jálékgcpcs pályafutá­
som alatt még nem találkoztam. És 
az a gyanúm, hogy még jó ideig 
nem is fogok...
Sziasztok!

rr*lom
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A HUNYADI JANOS ALTALANOS

Magyar Nyelv Hete iskolánkban
A versenysorozat 1 998. január 19-23-ig tartott, melyet a Magyar Kultú­
ra Napja tiszteletére rendeztünk, immár sokadik alkalommal. Tanulóink 
a következő kategóriákban indulhattak: helyesírás és nyelvhelyesség, 
Kazinczy szépkiejlcs, versmondás, mesemondás és prózamondás.
Eredmények;
Helyesírás és nyelvhelyesség •
5. osztály
I, Csík Mónika 5.a 
IL Bencsik Viktória 5.a 
III. Gombár Éva 5.a
6. »siaáiy
I. Farkas Katalin 6.b
II. Bobvos Linda 6.a
III. Sinka Judit 6.a
?., üszLábi
I. Korbcly György 7.b
II, Rumon Falit 7.a 
Hl. ligri Szilvia 7.a 
S. Osztály.
I. Horváth Beatrix 8.b
II. Sindel Imre 8.a
III. Pálus Anikó 8.a 
Kazinczy szépkiejtés 
5-6. osztály
I. Bobvos Linda 6.a
II. Szító Katalin 6.a
III. Bánfai Mária 6.a 
Józsa Kinga 6.a 
7-8. osztály
I. Zvara László 8.a
II. Egri Szilvia 7.a
III. Egri Bernadett 8.a 
Versmondás
5-6 osztály
I. Hamza Berta 6.a
II. Bobvos Linda 6,a
III. Hamza Sára 5.b
7-8. QgZtáJá
I. Ungvári Judit 8.a
II. Patkós Ibolya 7.a
III. Egri Szilvia 7.a 
Mesemondás
5-6. osztály
I. Bobvos Linda 6.a
II. Takács Szilvia 5.a
III. Hamza Berta 6.a, Némeih István 5.a 
Prózám ondás
?.-8t Qsaály.
I. Gugolya Beáta 7.b
II. Házi Tibor 7.a
III. Aszódi Judit 8.b
Hagyományainktól eltérően ebben az évben népdaléneklési verse­
nyen is indulhattak a gyerekek. Itt a következő eredmények születtek:
5-6, osztály
I. Bánfai Mária 6.a
II. Dudás Mária 6.a
III. Lévai Rita 6.a 
7-8. osztály
I. Koloh Réka 8.b
II. Egri Bernadett 8.a
III. Bcncsik Erzsébet 8.a, Egri Szilvia 7.a
Gratulálunk a nyerteseknek és felkészítő tanáraiknak: Onesik Zsu­
zsannának, Sinka Imrénének, Varga Lászlódénak és Palotai Gabri­
ellának!

Pillangó - Nemcsényi Dóra

Magóes BélaMaca
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ISKOLA HÍREI

Itt a farsang - áll a bál...
A február a mulatság, a bálok 
ideje. Iskolánk tanulói korán 
kezdték a farsangi mulatozást. 
Az alsósok február 7-én, a felső­
sök február 14-én tölthettek cl 
cgy-egy vidám délutánt, illetve 
estét a Művelődési Házban.
A hagyományos nyitótáncokra
lázasan készüllek 4. és 8. osztá-*
lyos tanulóink Kiss Éva tanító 
néni irányításával.
Jelmezeket az idén is főleg a ki­
csik öltöttek magukra. Nagyon 
színvonalas, ötletes öliozékck ké­
szültek - az. ügyeskezű szülőknek 
köszönhetően - a jelen lé vő vendé­
geknek nem volt könnyű dolguk a 
legjobb kiválasztásakor. Végül az 
első három helyen „Maca” (Ma- 
gócs Béla), a kercsztespók (Lé 
nárt A nikó), és az oroszlán  
(Csonki Kitti) végeztek.

Akiknek itt nem volt szeren­
c sé je , az. rem énykedhe te tt, 
hogy a sok szép lombotalárgy 
valamelyikét megnyeri, vagy 
meglepetés várta, ha „zsákba­
macskát’* vásárolt.
A 8. osztályok hagyományt ki 
vántak teremteni az elmúlt év 
fo lyam án azzal, hogy a bál 
megnyitása után szüleiket kérik 
fel egy láncra. így volt ez az 
idén is. Csinos hölgyek és urak 
tettek bátor vagy bátortalan 
tánclépésckct büszke anyukák 
és apukák oldalán.
A f arsangi bálok sikerének elen­
gedhetetlen feltétele a szülői tá­
mogatás. Ezúton köszönünk meg 
minden segítséget (hozzájárulást, 
tombolatárgyal, tortái, munkát) 
tanulóink, pedagógusaink és a 
szülői munkaközösség nevében.

Bevonulás - A hercegi pár: Kis Kitti, Sinka Csaba

Táncosok (Sinka M ariann, Korbely Zsolt), jelmezesek és a kö­
zönség

Keresztespók - L énárt Anikó

A „hölgyek” egy csoportja

Sakkverseny
Január 30-31 -én és február 1 -jén Tatán voltak a kis sakkozók is­
kolánkból. Korcsoportonként versenyezlek. A 8 évesek között 
Molnár Katalin 2.a osztályos tanuló 5. helyezést ért el, a 3-4. 
osztályos fiúk csoportjában Molnár Gábor 4.b (12, hely) és Kor- 
hely Zsolt 4.b osztályosok versenyeztek az erős (37 fős) me­
zőnyben. A felsősök között igen szépen szerepelt Csípai 
Levente 5. osztályos (a 12. helyen végzett) és Korbely György 
7.b osztályos tanuló, a közel 50 versenyző között.



10 1998. februárSzenlandfási Híradó

ÖNKORMÁNYZATI
I Tények és lehetőségek

A földgáz minősége, minőségellenőrzéseSZOT KÉR
DÉGÁZ kérdések: „Hol volt, ho! nem volt?” - címmel

Tisztelettel teszem fel az alábbi 
kérdéseket sok ember nevében.
1. Ki és milyen időközönként 
ellenőrzi a gáz minőségét?
2. Miért .nem hozzák ezt nyil­
vánosságra?
3. Mi okozza azt. hogy több 
mint egy év után is hol van, hol 
nincs gáz? (Van olyan gáz, 
ahol napon ta  3 -szor is kell 
„tisztítani” a csövet!)
4. Mitől van az a rengeteg „mo­
csok”  a csőben?

5. 11 óra után a főzéskor csak 
pörög a gázóra, de lassan fő az 
étel. - Micrl?
Sajnálom azokat az idős embe­
reket, akik egyedül vannak,és 
ezekkel a kérdésekkel küsz­
ködnek és fáznak. - Ezért kérek 
az fenti kérdésekre választ, 
amit tisztelettel megköszönök.

DemcsáK Andrásné 
a Nyugdíjasok Szociális és 

Kulturális Egyesületének
elnöke

VALASZ...
DÉGÁZ Rt. válaszai a kérdésekre

1. Újságcikkek (Úgy érzem , 
nem kel hozzá kommentár).
2. Az önkorm ányzatok meg­
kapják minden hónapban és a 
helyi újságokban tájékoztatják 
a lakosságot.
3. -4. A késői kivitelezés során 
a magas páratartalom, csapa­
dék került be a rendszeroe , 
mert a rövid határidő miatt a ki- 
vítclező a technológiát nem 
minden esetben tartotta be.
A magas talajvíz és az elfúrl 
víztorony betápláló vezeték 
miatt szinte az összes gázárok 
alja iszapos, sáros lett és ez sok 
esetben a nyitoLl végű gázveze­
téken a rendszerbe került. 
Szarvason és Gyomaendrődön 
is hasonló volt a helyzet 85-86- 
ban. Mivel a rendszer zárt, csak

csökkenhet ez a mennyiség és 
várhatóan a következő fűtési 
szezonra teljesen megszűnnek 
ezek a problémák.
5. Délben általában a tűzhelyen 
nem csak egy égő üzemel, hanem 
a sütő és még több gázrózsa is, ez­
által a készülékben csökken a nyo­
más, ezáltal kisebb lesz a lánya az 
égőnek, ez szabad szemmel nem 
látványos csökkenés, de azonos 
időegységre vonatkoztatva keve­
sebb gáz ég cl, ezáltal kevesebb a 
leadott fűtési energia.
Egyébként saját példámon kiin­
dulva a kötött idejű ebédidőnél 
mindig türelmetlenebbül várja 
az ember, hogy felforrjon a leves 
vagy elkészüljön a kávé. 
Tisztelettel: Pékár Csaba
DF.GÁZ Rt. Szarvasi Kir. vez.

Az ellenőrző mérések szerint a fogyasztók tévedtek
Nem romlott a fűtőérték

A M agyar E n erg ia  H ivatal 
ellenőrző mérései nem igazol­
ták  a fogyasztók  g y a n ú já t, 
hogy rom lott a földgáz futó- 
érteke - állapította meg Sza­
bó Im re, a M agyar E nerg ia  
Hivatal főigazgatója.
A főigazgató többek között el­
m ondta: a tavaly őszi fűtési 
idénytől kezdődőén megszapo­
rodtak a földgáz minőségével 
kapcsolatos lakossági pana­
szok. A fogyasztói bejelenté­
sek közül a M agyar Energia 
Hivatal fogyasztóvédelmi osz­
tálya kiválasztott tíz budapesti 
és Itat vidéki esetet, továbbá a 
Főgáz Rt, B udapestet ellátó  
négy gázátadó állomását.
A hivatal független szakértőt és az 
Országos Mérésügyi Hivatal kép­
viselőjét bízta meg azzal, hogy e

helyeken ellenőrző méréseket 
végezzen. A mintavételeknél 
jelen voltak az érintett gázszol­
gáltató vállalatok szerelői is.
A mérések eredménye nem tért 
el lényegesen a havi elszámo­
lásnál felhasznált fűtőértékek- 
től. K iderült viszont, hogy a 
vízmelegítők, a cirkok sok he­
lyen kormosak, vízkövcsek, s 
ezért fogyasztanak több gázt. 
Ugyanakkor m egállapították 
azt is: a panaszok egy részét a 
téli hónapokban je len tő sen  
m eg n ö v ek ed e tt fö ld g ázfo ­
gyasztással összefüggő nyo­
máscsökkenés okozta. Ezekben 
az esetekben azonban egyértel­
műen kizárható a hibás számlá- 
zás . h iszen  az óra a 
nyomáscsökkenésscl párhuza­
mosan kevesebbet mér.

Kevesen tinijeik, hogy a gázellá­
tás első lépései a termelés. be­
szerzés, nagykereskedelem  a 
MÓL R t-hez kötődnek. M int 
nagykereskedő, köteles olyan 
term éket forgalom ba hozni, 
amely megfelel a szigoní előírá­
soknak. Köteles hitelesen mérni 
azokat a gázjellemzoket, ame­
lyek garantálják a biztonságos 
felhasználást és a korrekt pénz 
ügyi elszámolást. M éréseit a 
Magyar Energia Hivatal, az Or­
szágos Mérésügy i Hivatal fe l ­
ügyeli, e llenőrzi■ Em ellett a 
földgáz és a szolgáltatás külön­
leges jellemzői miatt a települési 
önkormányzatoknak ellenőrzési 
joguk van a mérési-számítási el­
járások fölött. Csak a tájékoz­
tatás teljesebbé tétele érdekében 
említjük meg, hogy amióta ez a 
gázkereskedelmi rendszer él - kb. 
5 éve - a hatóságok nem találtak 
hibát a gázminőségben.
Rátérve mondanivalónk lénye­
gére röviden bemutatjuk a gáz­
szál lítás rendszerét a hozzá 
kapcsolódó minőségellenőrző 
műszerekkel. Az országot egy 
több, m int 4500 km hosszú- 
nagynyomású gázvezeték há­
lózza be. A földgáz 12 hazai és 
két import-betáplálási ponton 
kerül a rendszerbe, míg onnan 
kb. 350 gázátadó állomáson ke­
resztül csaknem 2100 település 
van ellátva. A MÓL Rt. a föld­
gázt a gázátadó állomásokon 
adja át a gázszo lgálta tó  Rt- 
knek. akik továbbadják azt, 
nagyrészt a lakossági fogyasz­
tóknak. Az említett 14 betáplá- 
lási pon ton  b ead o tt gazok  
különböző minőségei képvisel­
nek, bár az eltérés csak néhány 
százalék lehet. A különböző 
gázok keveredési viszonyai a 
távvezetéken a fogyasztás és a 
földrajzi helyzet függvényében 
változnak. Egy-egy távvezetéki 
csomópontról vagy gázátadó­
ról e lin d íto tt gáz m inősege 
azonban a fogyasztó ig  nem 
változik, e pontok után a keve­
redés lehetősége megszűnik. 
Ezt használjuk ki arra, hogy a 
jelzett pontokon felszerelt 41 
m inőségellenőrző műszerrel

pillanatról pillanatra pontos ké­
pet és adatokat kapjunk.
A gázkromatográfók - ez a hi­
vatalos nevük - 400 másodper 
cen k én t vesznek  m in tá i a 
gázból és meghatározzák an­
nak összetételét. A hozzájuk 
kapcsolódó számítóegységek a 
mért adatokból még egy sor 
más jellemzőt is kiszámítanak, 
így egy mintából 15 értékes in­
formációhoz jutunk a földgáz- 
minőséget illetően. Könnyen 
kiszámítható, hogy az egész or­
szágos rendszeren közel 133 
ezer adathoz jutunk naponta. 
Ezek 82 mérési pontot fednek 
le. mert a kromatográfok több­
csatornásak, azaz ahol van rá 
lehetőség, olt több gázt mintáz­
nak. A folyamatos mérés ki 
eg észü l 20 pon tm iirtáva l, 
amelyeket a laborok vesznek és 
vizsgálnak be naponta. A méré­
sek hitelességét az OMH állal 
bevizsgált kalibráló gázok na­
ponta történő bemérése biztosí­
tja kellő dokumcntáltsággul. 
Az adatok továbbítása, ellenőr­
zése, rögzítése elektronikus 
úton folyik, több lépcsőben.
Ez volt tehát az a mérési-számí­
tási eljárás, amelynek a megfele­
lőségét az önkorm ányzatok 
jogosullak ellenőrizni, termé­
szetesen , az ide kapcsolódó 
szabványok, előírások betartásá­
nak részletes vizsgálatával ki 
egészítve. Mit tesz a MÓL Rt. 
ezen túlmenően a lakosság bizal­
mának elnyeréséért? Felkínálja a 
következő lehetőségeket:
A panaszos jelenlétében, az ál­
tala megjelölt helyen és időben
1. helyszíni gázvizsgálatot végez 
hordozható gázkromatográfiái,
2. a helyszínen vett mintát saját 
laborjában bevizsgálja,
3. a helyszínen vett mintát az. 
OMH-bnn bevizsgáltatja. 
Természetesen mindez a terü­
letileg illetékes gázszolgáltató 
Rt, jelenlétében és közreműkö­
désével történik. Az ott beje­
lentett igényre 1-2 napon helül 
megjelenünk a helyszínen, és 
lefolytatjuk a vizsgálatot.

Váci Ferenc 
MÓL Rt. Szolnok

A földgáz átlag ffítőértőke 1998 januárjában
33 ,9  M J/m 3 volt.
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HÍREK
Fűtéskorszerűsítés

Február hónapban kerüli kifi­
zetésre további 207 fő részére a 
fűtéskorszerűsítési támogatás. 
A támogatás utolsó részlete 4 
m illió  Ft ö sszeg ű  vo lt. így 
összesen 407 fő kapott átállási 
ill. fűtéskorszerűsítési támoga­
tást. Ezzel az Önkorm ányzat 
eleget tett a Képviselő-testület 
19/1996. (XII. 19.) számú ren­
deletének. A lakosságot köz­
v e tlen ü l é rin tő  és é lén k en  
foglalkoztató kérdésre végül 
pont kerü lt. T erm észetesen  
akiknek a kérelme nem felelt 
meg a kiírási szempontoknak, 
d  kell utasítanunk. 
Emlékeztetni szeretném a la­
kosságot. hogy a HTO fűtőolaj 
árának drasztikus emelése mi­
att lehetett igényelni először a 
fűtőolaj támogatást, majd más 
fűtési módra való átállási támo­
gatást és a gázhálózat építése 
idején fűtéskorszerűsítési tá­
m ogatást, annak érdekében,
hogy a lakosság minél széle­
sebb körben igényhevehesse. 
Többször módosítottuk a kérel­
mek beadásának határidejét:

1996. november 30., december 
3 1., végül 1997. január 31. 
Akik megfeleltek a feltételek­
nek. a támogatást megkapták. 
Idézem a rendelet ide vonatko­
zó paragrafusát:
62.§ (1) Átállási támogatásban 
részesülhet az, aki tüzelőolajról 
más fűtési módra tér át (köz­
ponti fűtésre, szeneskályhával, 
csempekályhával való fűtésre, 
gázra)
(2) Fűtéskorszerűsítési támoga­
tásban részesülhet az, aki ko­
rábban használt bármely fűtési 
módról a gázra tért át.
(4) Az ( I ) és (2) bekezdésben 
m egjelölt esetekben csatolni 
kell az átállást, fűtéskorszerűsí­
tési igazoló szám lákat (pl. a 
belső szerelésről, a gáznál a ka­
zánról. konvektorokról, szerel­
vényekről, munkadíjról)
12 fő esetében a számlával iga­
zolt átállási költség arányában, 
csökkentett értékű támogatást
javasolt a bizottság.

Sinka Józseí
polgármester

Fogorvos
T ájékoztatjuk  a lakosságot, 
hogy Dr. Tóih Gabriella fogor­
vos feb ru á r 16-ával közös 
megegyezéssel megszüntette 
közalkalmazotti jogviszonyát. 
Eltávozik a községből. A Kép­
viselő-testület február 9-én tar­
tott rendkívüli ülésén az állás 
betöltésére vonatkozó pályázat

kiírásról döntött. A pályázati 
felhívás a Népjóléti Közlöny­
ben fog megjelenni. A fogor­
vos helyettesítését Dr. Pallos 
Katalin fogja ellátni heti 2 al­
kalom m al (hétfő: 14 órától, 
csütörlök: 8 órától)

Sinka József 
polgármester

HIRDETMÉNY
Az egészségügyről szóló 1972. nak, mely egy évig minden vq- 
évi II. lörv^iy végrehajtása tár- natkozásban évrényes (mün-

......... 'm, <y - -  kábái:;:lépési spojcFor.y.Q&j
vizsgálat, üdülés, továbbtanu­
lás stlv). Ezt az igazolást csak 
az illetékes líidőgóndnző von

gyában kiadott 15/1972. (Vili.5,) 
számú rendelet 30. szakasza ér­
telmében BékésszetUáhdraS terü­
letén 1998. február 24. napjától, 
1998, március 3. napjáig a Mű­
velődési Házban 8-12 óidig KÖ­
TELEZ (3 TÜDŐSZŰRŐ
vizsgálatot tartunk. A szűrésen 
való megjelenés - 18 éves kortól 
- mindenkire nézve kötelező.
A vizsgálaton átesett szemé­
lyek szűrő vizsgálati Iá pof kap­

hatja be, más hatóság el nem 
veszi. Ezért a szűrővizsgálati 
lapot meg kell őrizni és min­
den orvosi vizsgálaton fel kell 
mutatni!
A szűrésen való megjelenés a 
betegség megelőzését szolgál ja. 

’ Polgármesteri hivatal

Iskolaigazgató
A Hunyadi János Általános Iskola igazgatója Sinka Imréné az 
1997-98-as tanév végén nyugdíjba vonul.
A Képviselő-testület a megüresedő igazgatói állás betöltésére 
pályázatot ír ki.
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzat KépviselŐ-tes- 
tülctc pályázatot hirdet a Hunyadi János Általános Iskola Kol­
lég ium  és N ap k ö z i O tth o n o s  Ó voda igazgatói á llás 
tustól lésére. < 5561 Békésszentandrás, Bethlen G. u. 19.) 
Pályázati feltételek:
- 10 eves folyamatos szakmai gyakorlat
- Tanári végzettség
- A képzettséget tanúsító okirat másolata
- .3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány 
Bérezés:
A Közalkalmazotti Törvény szerint + 230%-os vezetői pótlék 
A pályázat benyújtásának határideje: A közlönyben történő 
megjelenéstől számított 30 nap.
Az állás betölthető: 1998. július 1-jétől.
A pályázatokat a Nagyközség Polgármesteréhez kell benyújta­
ni írásban (Cím: Békésszentandrás, Hősök tere I.)
Megjelenik a Művelődési Közlöny következő számában.

Polgármesteri Hivatal

/

Egyesületi híradó
A Nyugdíjasok szociá lis és 
Kulturális Egyesülete február 
24-én (kedd) du, 3 órakor tartja 
évi rendes közgyűlését, melyre 
tisztelettel és szeretettel várja 
tagjait a vezetőség.
Kérjük - mivel egyesületünk 
életéről van szó - hozzák el ja­
vaslataikat is!
Február 28-án (szombat) este 6 
órakor „Farsangi bál”  (birka 
vacsora) lesz az. egyesületben. 
Kérjük, akik szeretik a vidám­
ságot, azok öltözzenek jclmez- 
hc. A je lm e z e k  d íjazv a  
lesznek! Minden jelmez nyer! 
Első díj: a jelmezes visszakapja 
a vacsora árát. Vacsora vendég 
lesz: Muzsnyai László énekes - 
kísér Nagy Gyula és zenekara. 
Egyesületünk tagja az „Életet 
az éveknek”  Országos Szövet­
ségnek , mely nehéz, anyagi

helyzetére tekintettel segítsé­
get kér az adózó állampolgá­
roktól:
- Az adóalap 1%-ál a nyugdíjas 
klubok és idősek „Életet az evek­
nek” Országos szövetség - adó­
szám: 19012377-2-43 részére is 
át lehel utaltatni dz Adóhivatallal 
íazegyesületben található rendel­
kező nyilatkozattal).
Bővebbet a Polgármesteri Hi 
vatal faliújságán vagy a Nyug­
díjas Egyesület székhazában 
(István kir. u. 48. sz. alatt), 
Ügyfélfogadás hétfőn 2-5-ig. 
Köszönöm, hogy elolvasták hí­
radónkat és előre köszönjük se­
gítségüket - kérjük keressenek 
bennünket, hiszen mindenki 
lesz egyszer nyugdíjas! 
Tisztelettel:

Demcsák Andrásné
elnök

T

FELHÍVÁS
A súlyos m ozgáskorlátozott 
szem élyek közlekedési ked­
vezményei
- személygépkocsi szerzési tá­
mogatás, ,'
- személygépkocsi átalakítási 
támogatás.
- közlekedési támogatás 
iránti kérelmet a feltételek (jo­
gosultság) fennállása cselén a

Polgármesteri Hivatal Szociális 
Irodájában 1998. április 30-ig 
lehet benyújtani, (a kérelemhez, 
m e llék e ln i kell jö v e d e ­
lemigazolásokat /nyugdíjszel­
vény , kerese ti ig azo lás /, 
érvényes vezetői engedély, 
szállítást végző személy érvé­
nyes vezetői engedélye, mun 
katanulói viszony igazolása)
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Kisvárda a Rclközi és a Nyír­
ség ta lá lkozásánál fekszik . 
Honfoglaló elődeink már egy 
földvárai találtak itt. A XIIÍ. 
századtól a Várdai család birto­
ka. A bajor eredetű Guthcled 
ősöktől származtatják magu­
kat. Nevük 1280-ban egy ak­
kor keltezett okiraton látható 
először.
A vár a település legjelentő­
sebb középkori m űem léke. 
Maradványaiban is impozáns, 
alföldi viszonylatban jelentő­
ségét csak a gyulai téglavár ha­
lad ja  m eg. H aso n ló  
mocsárvárakból szinte egy sem 
maradt meg ilyen állapotban. 
A XV. század elején emelt pa- 
lánkvár már nem elégítette ki a 
család igényét. Várdai István 
érsek szorgalm azta egy erős 
kővár felépítéséi. 1465-75 kö­
zött épült meg a kétemeletes 
palotaszárny, mely négyemele­
tes tornyot fogott közre. A vé­
delmi jelleget hangsúlyozzák a 
kulcslyuk alakú kőrések. A kö­
vet a Zem pléni hegységből

Üdvözíet ‘KisvárdáróC
szállították ide. Az alapokat a 
mocsaras talajba sűrűn levert 
faeölöpökrc rakták. 1580-85 
között 6 bástyával és 3 m szé-W

les kettős cölöpsorból álló, 
döngölt földdel feltöltött pa­
lánkfallal erősítették meg. A 
védelem hatékonyságát növel­
te a vizesárok és a várfal lábáig 
húzódó mocsár.
Ottovio Boldidara, olasz had­
mérnök tervei alapján árkádos 
várkastélyt és kápolnát építet­
tek, továbbá korszerű olaszbás- 
tyás védelm i ren d sze r 
alakítottak ki. (Ez a hadmérnök 
dolgozott Eger várában is.) 
Kisvárda azon kevés váraink 
egyike, melyet a török sohasem 
birtokolt, de ostromot többször 
js  átélt.
'A Várdai család kihalásával a 
vadászati jelentősége csökkeni. 
A Rákóczi szabadságharcban a 
nagyságos fejedelem négyszer 
fordult meg Kisvárdán. 1711 
januárjában itt tartotta utolsó 
hadi szemléjét. A XVIII. szá­
zadban megyegyűlések szék­

helye, börtön és levéltár a vár.
A hajdani pullosjog talán legu­
tolsó hazai esete itt fordult elő 
1727-ben. Itt fejeztette le Kru- 
csay János a feleségét, akit hűt­
lenséggel vádoltak.
A várat az új tulajdonosok a 
Zichyek és az Esterházyak kő­
bányának használták. Anyagá­
ból uradalmi épületek, városi 
házak és a plébánia templom 
barokk falai épültek. Az egyik 
.saroktornyában kőtárai alakí­
tottak ki. A szabadtéri színpad 
a határontúli magyar színházak 
fesztiváljának nyújt otthont az 
ódon fal maradványok árnyéká­
ban a hangulatos nyári estéken. 
A közelben lévő 5Ü-os termálvíz 
táplálja a strandfürdői, amely 
egybeépült a campinggel.
A kanyargós Városmajor utcán 
át érkezünk a központba. Itt áll 
a barokk bővítésekkel átalakí­
tott XV. századi római katoli­
kus tem plom . A m érm ű vés 
ablakok m ellett a nyolcszög . 
három oldalával záródó szen­
tély  k ép v ise li a g ó tik á t. A

Szent Péter és Szent Pál tiszte­
letére emelt templom elődjét 
Szent László király építette, aki 
a város határában 1085-ben a 
kunok ellen győztes csatát ví­
vott.
A Rctközi Múzeum az 1983- 
ban helyreállított volt zsinagó­
gában kapott helyet.
Érdemes kirándulni a közeli 
Tiszához, itt látható az új híd. 
melyet a nagyságos fejedelem­
ről neveztek el 1992-ben.
Meg kell még említenem az itt 
lakó embereket akiknek ízes 
beszéde, kellemes hanghordo- 
zása még most is a fülembe 
cseng, A rcukat, term etüket 
nézve az jut eszembe, mintha 
móst lépett volna le cgynéme- 
lyik a Körképről. A hajdani 
mocsárvilág, a szerény megél­
hetést biztosító tiszai ártér, a 
viszonylagos háborítatlanság 
kedvezően hatott az Illvés állal 
„hiúz szeműek” -nck nevezett 
magyarság megmaradására. 
Ü dvözlettel:

Bődi Mária
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Ami ma van...

Ülök a televízió előtt, nézem a
Híradót. Egyszercsak föltűnik 
a miniszterelnök arca, s bele­
mondja a képembe felháborod­
va: ..Ami ma Magyarországon 
van, az nem közbiztonság." 
Dörzsölöm a szemem, csodál­
kozom. Nem akarok hinni a fü­
lem nek , de c sa lá d ta g ja im  
megerősítenek, jól hallottam. 
Részben örülök, részben sző­
ni orkodom.
Örülök, hogy végre kimondta 
ezt a mondatot, szomorkodom, 
hogy erre még csak most jött 
rá. Pedig hányán és hányszor 
elmondták már neki az Ország- 
gyűlésben. A válasz mindig ad­
va v o lt: ,,A  b ű n ese tek  
elszaporodása a rendszerv állás 
velejárója*’ stb., stb.

Mi változtatta meg ezt a reagá­
lást egyik napról a másikra? 
Miért nekem, nekünk mondja 
ezt a miniszterelnök úr?
A csak 1997-ben ilyen-olyan 
módon meggyilkolt, vagy gyil­
kossági kísérlet áldozatává vált 
447 ember miben különbözik 
attól az. egytől, akit szerdán es­
te a nyílt utcán szabályosan 
„kivégeztek"?
T a lán  azért v á lto zo tt ilyen 
gyorsan a véleménye, mert az 
áldozat a „felső tízezer" egyik 
reprezentánsa volt?
Talán az ország lakossága fele­
lős azért, hogy a bűnüldöző 
szervek tragikus létszám-, esz­
köz- és pénzhiányban szenved­
nek? Nem, Egy demokráciában 
az egyes ágazatok működésé­

ért, sikeréért és sikertelenségé­
ért az azokhoz tartozó minisz­
ter, a kormány és a kormányfő 
a felelős. Azért, ami ma M a­
gyarországon van.
Annál az egyszerű oknál fog­
va, hogy közel négy éve ezt 
az ország polgárai rájuk ru­
házták.
Ezek n polgárok pedig - mi - 
nem lehetünk úgy, minLha nem 
láttuk és hallottuk volna az or­
szág felelős vezetőjének, veze- 
tő in ek  k ic s it m eg k ése tt 
felháborodását a közbiztonság 
állapotán.
Egyet tehetünk: levonjuk a ma­
guktól adódó következtetése­
ket, hogy más legyen, mint ami 
ma van.

Mné

Országgyűlési
Választások

1998.
Tájékoztatjuk a község párt­
szervezeteit, a civil szervezete­
ket, hogy újságunk nem kíván 
egyetlen párt vagy civil szerve­
z d  „szócsövévé”  sem válni a 
közelgő választási kampány 
során. Természetesen a megje­
lenésre mindenkinek lehetősé­
get b iztosítunk  a következő 
számunkban közöli - mindenki 
szám ára egyenlő  m értékű - 
hely biztosításával. Az ennél 
nagyobb felületű szövegeket 
csak politikai hirdetésként, térí­
tés ellenében áll módunkban 
közöln i. A h irdetési felület 
nagyságái is egyenlő mérték­
ben biztosítjuk minden szerve­
ződés számára. A pártok által 
leadott írások tartalmáért fele­
lősséget vállalni természetesen 
nem tudunk és nem is akarunk. 
A szerző megjelölése nélküli 
cikkeket nem jelentetjük meg. 
A Szerkesztő Bizottság nevé- 
hen

Molnár Imre Zoltán
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Cziráky Imre
M I H Á L  B Á C S I  L E V E L E I

Ki nyali meg a billeget?
Nem azé, hogy így vagy úgy, 
de azé manapság hajják sem­
m ise rendes, meg nem úgy
gyün elő ahogy köllcne!
+ •

Hn mán úgy vagyok vele, hogy 
még a mindenszentek letánijájába 
is hihát tanálok manapság. Mer 
asse ojan tolles mán, mind aminő­
nek mai napság kíván tatónna. 
Mer teszem ászt ahun fősorójja 
a kántor hogy aszongya hábo- 
rőtő, fődremegéstű, az ördög 
csalárcságátú... oszt a népsíg 
meg rámongya hogy aszongya 
ménes meg uram minket, hát 
hajják a lé tán ijának  ehhe a 
részlctytyibc beletennék egy 
külön verset arrú hogy aszon­
gya: meg az urak huncucscsá- 
giílú, kiváltképpen a doktor 
urakétú... má mind ménes meg 
minket!
Mer ammá bisztos bizomos, 
hogy erre mán tele torokbú 
oszt nagy gehangen mondaná 
rá a töbsfg, hogy ménes meg 
uram minket!
Még tán némellik meg is repe- 
táná I
No de igazuk is vóna, mer ma­
gam is úgy vélekcdek, hogy 
akar ügy végy fajta akar am ojan 
orvosfajta doktortú menésén 
meg az a jó Isten minden jótét 
lelket.
Mer teszem ászt ha beteg len­
nék ménes meg Isten, no de ha 
mondom mégis úgy gyűrnie elő 
a sora, oszt ha mán se innen, se 
onnan nincs sjjgílcsesg, ha mán 
se bor, se pálinka, se pijóea 
nem használ, se a Cibere Mari 
nem tunná etrafáni az alkalma­
tos orvosságát a bajomnak, hát 
végűre is csak el kék hívatni a 
doktort, hogy bár ha hallomá- 
seset lenne a baj vége, bár be 
lugygvák jelenteni a közössíg- 
házán, hogy mellik duklor járt 
hozzá!

M er m icsinál a doktor? Be- 
gyün, megtapogati az embert, 
úgy képlag szag lá lód ik  ide 
oda, halgatódzik a háton, ha­
son avvá a különös istromen- 
tom m á, m egcerz iom ozza a 
hónomajját, avvá megnyálazi 
a plajbászt oszt ír valami sem- 
m irű jó  huncucseságo i a rc- 
ce f tc é d u lá ra .  ak in  nem 
okosodik ki senki csak ő meg 
a kom ája, a pa likáros, oszt 
mán kísz is! Fizetni kő itt is, 
ott is.
Az ügyvégyné incgcsi cpp így 
van csak épp hogy valamivel 
máskép gyün elő.
Mer elmen az ember, oszt le- 
agygya a baját, úgy ahogy elő­
a d ó d o n , eccertleti,
parasztossan, de értclmessen. 
No de m ég kíszen sincs az 
em ber a leadássá , ő mán is 
jobban akarja lunni! Mongya 
oszt cifrán, urassan, de a nyo- 
voja se érti! Az ügy vegyi női 
szcmélz.et meg csak úgy lesi a 
szavát, oszt azon veszed észre 
magad, hogy má ki is ongo- 
rá/.ta az égisz sérelmet! Mer a 
nehíssíg üssön abba a ftnyes- 
körmű pörcibe, de éktelen jő  
áll neki, am ikó kipöcökteti 
azon a m asinán! O szt avvá 
mán kísz ez is, csak épp hogy 
fizetni kék ill is!
A pücögtetésé nem is sajná- 
nám anynyira a kőcscsíget, 
mer mondom úgy leagygya a 
m asinája, akarcsak nyom ta­
tás vóna, hanem akkó hábo­
rodott fő bennem a műtkó is 
az. é rz e le m , am ik ó  eg y g y  
am ojan  n y o v o jásfu n n a  kis 
írásra, mer ojan nyiszlett kis 
p a p ír  vót p ed ig , hogy egy 
fru stuk ra  való szalonnát se 
tuttam  vóna belcpakóni, hát 
m ondom  erre  a kis kölökf- 
rásra aszongya az ügyvégy,

hogy 100 dinár ára billeg kí- 
vántatódik!
Mondom
- csak nem ette el a magáé?
De oszt bizonykodik hogy pon- 
tomossáh 100 dinár.
Menten láttam mán, hogy hun- 
cucscság kísz.ül, őszi nyilván a 
pöciigtetés árát duflázza a bil­
leg árává, hát mondom
- elég leszsz oda a fele is! 
Aszongya
- ne okoskogygyon, ebbe nincs 
alku, ez nem ló, se nem tehán, 
chhő nem ért ked!
Mondom
- nuno, m egengedem , de a 
miítkó Amerikába kűttem leve­
let oszt négy dináré anynyi bil­
leget attak, hogy az. airccbú is 
le küllőit inaj felit ragasztani 
vele!
De csak nem engedett.
Kimék oszt a nyomdába, oszt 
meg is vettem a százdínárus 
billeget. Majd ojan, akar a 3 dí- 
náros. csak észt egybe atták. 
Sacolom  oszt előrű , hátúrú, 
oszt mán épp úgy vót hogy rá­
ragasztom, amikó cccé csak a 
szél, mer hogy igen fújt aznap, 
kikapja a kezembű, oszt viszi! 
Má mind a százdínáros bille­
get!
Én meg teraj utánnal 
Hun leszát a fődre, hun tovább 
vitte a nehíssíg. Én meg csak 
h a jk u rázo tn ! Mán ég isz  a 
nagy tem p lom ig  ta jc só tam  
ulánna! Szíttam a billeget ügy- 
végyestű mindenesül, de hiá­
ba!
Kajbáni kcsztem mán, hogy 
mondom - fogják meg!
De akkó meg máj hogy bo­
londnak nem néztek. De mán 
hogyisne, mikő az égisz terajo- 
zásbú csak én láccotlam, a bil­
leg nem, meg furán is gyütt elő, 
hogy ijen nagy darab em ber

ojan nyovojás kis papírt hajku- 
rász!
Az vót a szerencsém, hogy a fi- 
ákerosok placcáhó értünk. Rö­
h ö g ö tt utyan rajtam  a sok 
kocsis, de azé mégis csak az 
vót a szerencsém, hogy a fijá- 
kerplaccon sok a kocsi, meg a 
ló, meg... hummiegymás. Mer 
a százdínáros billeg fölakatt 
valam ibe az egygyik ló mö­
gött.
Hogy cpp mibe akatt föl, azt 
testi szem érem érzetbű nem 
szerkesztem ki.
- Mindegy no - mondom ma­
gamba nagy szuszogva - azé 
főveszlek!
No oszt föl is vettem Meg is lü- 
rfítem, amenynyire lehetett a 
pantalló szárába.
Az ügyvégyi doktort meg szit- 
tam feszt!
Magamba
- veled ugyan kibabrátak Mi­
hál! Most babrájj viszsza ha 
luccl
Fgy fityókká elsőbbet leeresz­
tettem, arra menten helrezők- 
kenl az eszméletem, oszt avvá 
opetújbú viszszam entem  az 
irodába.
Rámkujbál az ügyvégy aszon­
gya
- bcatta c mán az írást? 
Mondom
- beattam vóna mán, ehen e a 
b illeg  is, csak nem tudom , 
hogy az írás mellik végire ra- 
gaszszam?!
Kikapja oszt nagy mérgessen a 
kezembű az írást, nsztán meg a 
billeget is, nyal oszt a hátújján 
egy éktelent, má mind a billeg­
nek. oszt odaragaszti a papír 
sarkába.
Aszongya 
-no így  köll!
Mondom csendesen
- haszen én is így gondótam!
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Kántoi*  Zsuzsa
Mióta kopog a harkály?

OLDÄL

Cinke Panka azt gondolta, ő 
énekel legszebben az erdőn. 
Sehol egy madár, aki túl fütyül­
je. Tanulhatnak tehát tőle. Ki is 
írta egy táblára nagy betűkkel: 
CIN KB PANKA 
ÉNEKMESTF.R 
A táblát rátette a fa törzsére, 
ahol a fészke ringott két ág kö­
zött
- Na, most majd jönnek hosszú 
sorban - gondolta. - Tanítom 
őket énekelni, fütyülni, fiityü- 
rcszni, hogy ne legyen hamis 
hang az erdei zenekarban. 
Hanem a madarak nem jöttek. 
Szálltak arra rigók, fecskék, 
bölöm bikák és csalogányok: 
látták is a táblát, hogy itt egy 
énekmester lakik, de csak meg- 
legyintették a szárnyukat.
- Még hogy a Cinke tanítson 
minket énekelni! Mit vág fel ez 
a Cinke? Ahhoz ő kicsinyke! - 
s azzal repültek tovább.
Panka szomorúan nézett utá­
nuk, csak ám ült, addig-addig, 
míg elunta. Már viszketett a 
szárnya neki is, hogy elszálljon 
egy kis kirándulásra. Meddig 
várjon? Mire várjon?

Aztán huss, kiröppent a fészké­
ből, bemártotta a csőrét sárga 
virágporba, és rámázolra a név­
táblájára:
TESSÉK KOPOGNI! 
AZONNAL JÖVÖK!
Azzal elrepült a fák közt. Előbb 
csak két kört tett a közelben, 
hogy meghallja, ha netán mégis 
keresnék és kopognának. Az­
tán tett négyet, s aztán még ti­
zennégyet. Később találkozott 
egy másik cinkével, átköltözött 
egy másik erdőbe, s fészket 
raktak egy fára.
A régi erdőben mi történt? Las­
san baktatott ott egy szamár. 
Megállt a tábla előtt, kidugta 
hosszú nyelvéi, végignyalta: 
sós-e? Szétnyalta a betűket fe­
lül, széjjelnyalta alul is. Nem 
volt sós sehol.
S ezzel a szamár továbbkoco­
gott.
Aztán arra szállt egy harkály. 
Nézi a táblát, nézegeti. Felül - 
csík, alul - máz. Csak a köze­
pén állt ennyi:
TESSÉK KOPOGNI!
- Minek kell itt kopogni? Es mi 
lesz, ha cn itt kopogtatok? - 
töprengett a harkály. - Ezt már 
mégiscsak megnézem magam­
nak - gondolta. S azzal előbb 
halkan, finoman, aztán egyre 
erélyesebben kopogni kezdett a 
csőrével a fán. Kopogott, ko­
pogtatott.
Addig-addig, míg szép lassan 
előbújtak a kéreg alól a her­
nyók. Ő meg egymás után be­
kapta őket.
- Hát, ez nem is rossz! - gon­
dolta magában. - Sőt. nagyon is 
jo!
Azóta is kopogtat a harkály a 
fán.

Demény Ottó
Bálba csa lo g ató

Ma este hop páré 
holnap fiacacáré! 
elmegyünk a búiba; 
forgódni a táncba.

Tdőt Zsuzsi láncot,
*Te íiátuí bo^ázoi 
István kmngőzik 
Tál csürdöngö főzik

(J\is-Tanna mosolyog, 
a szofqiyája lobog, 
gőgös Kata sárgul, 
petrezselynwt árul

A mackó orgonát, 
tücsök is muzsikát. 
Macska tányérozikj 
kutya fánkot eszik

Tollas-bál ez a bál 
Aludjál, álmodjál!
Ma este Iwppárét, 
holnap hacacárét!
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KÉZILABDA LABDARÚGÁS
Január 23-án kezdte el a felké­
szülését a női kézilabda csapat 
az idei bajnokság tavaszi idé­
nyére. Ez a dátum  azonban 
csak azt jelentette, hogy heten­
te 3 alkalommal nagyobb in­
te n z itá s sa l, k em én y eb b en  
folytatták a munkáL, hiszen a 
csapat tagjai a bajnokság befe­
jezése után is hetenként talál­
koztak és edzettek.
A felnőtt és ifjúsági csapatjáté­
kosai mintegy I8-20 fővel tor­
nateremben, s ha az időjárás 
engedi szabadtéren is edzenek. 
- Örülök annak, hogy ilyen so­
kan látogatják az. edzéseket - 
mondta Apáti Nagy Ferenc, az 
együttes edzője. A sérültek is 
felépüllek, így remélem, hogy 
olyan ..gondom ”  nem lesz, 
hogy kit állítsak majd a csapat­
ba. Persze ezt csak félve mon­
dom, egy olyan sériiléses őszi 
szezon után minden előfordul­
hat, de remélem a sérülések ta­

vasszal elkerülnek bennünket. 
A lányok szorgalmasan edze­
nek. remélem a március végén 
k ezd ő d ő  b a jn o k ság ig  több 
edzőmérkőzést is tudunk majd 
játszani. Ami már biztos, hét­
végén  S zarv aso n  já tsz u n k  
edzőméi kőzést.
A bajnokság végén szeretnénk 
a 8. helyezést megszerezni, ami 
ha sérülésmentes lesz. a tavaszi 
idény, akkor reális a célkitűzés. 
Az ifjúsági csapattól az elvárá­
som a Lisztes helytállás. Annak 
örülök, hogy ez a csapat műkö­
dik, mérkőzéseket játszanak. 
Sokat segít az iskola vezetése, 
Cziglédszki Sámuel tanár úr, 
ezért külön köszönetét szeret­
nék mondani. Ugyancsak sze­
re tn ém  m egköszönn i a 
támogatóink anyagi segítségéi, 
a képviselő urak felajánlásait, 
így rem élh e tő leg  kevesebb 
anyagi gond nélkül tudjuk be­
fejezni a bajnokságot.

KAJAK-KENU
Kajakosaink
n ő v e m  be r 
eleje óla ké- 
szü ln ek  az 
1998. évi 
versenyszc 
zo n ra . He­
tente 6 alka­

lommal súlyzózás, erősítés, fu­
tás szerepelt a programban. Ez 
a felkészülés hasonló az előző 
évekhez, két csoportban mint­
egy 25-30 fő végzi az edzése­
ket. Időnként úszás is szerepelt 
a programban, sokkal többször 
kellene, de e^nek akadálya az 
uszodahiány. A téli felkészülés 
eredményét nagyszerűen lehet 
értékelni a havonta megtartott 
feIm érések  e red m ény é b ő l. 
Ezek az eredmények igen biz­
tatóak. Igaz majd a nyáron, a 
vízen dől el minden,

*
Nagy örömünkre Szító Ákos - 
aki tagja a serdülő kajak válo­
gatottnak -ja n u á r közepén 4 
napos fizikai felmérő táborban 
vett részi Budapesten.

December közepén a Sidney- 
2000 program keretében egy 
általános fizikai és terheléses 
orvosi vizsgálaton vett részt a 
sport kórházban. Ez a vizsgálati 
eredmény nagyon fontos, tám­
pontot adott a további edzés­
m unkához. Ebben az évben 
először vettünk részt egy téli fi­
zikai felmérő versenyen, me­
lyet Győrhcn rendeztek.
Ezt a versenyt tavaly rendezték 
meg először, hogy a téli felké­
szülés közben is versenyzéssel 
mérjék fel a felkészültségüket a 
versenyzők. Ez a verseny futás­
ból, húzódzkodásból, lábeme­
lésből, fekvenvomásbó] állt. 
Szitó Ákos ezen a versenyen 3. 
helyezést ért el. Gratulálunk. 
Nagyon várják már a verseny­
zőink a tavaszt, hogy minél ha­
m arabb vízre szállhassanak, 
meri ebben az évben zsúfolt 
versenyprogram vár verseny­
zőinkre, akik szeretnének az 
idén is jól szerepelni a különfé­
le versenyeken.

A labdarúgóink január 17-én 
kezdték el a felkészülésüket a 
bajnokság tavaszi idényére. Az. 
ifjúsági és felnőtt csapat Varga 
László irányításával közösen 
készül a tavaszi feladatokra. A 
felnőtt csapat az őszi idényben 
a 17. helyen végzett, így a cél­
kitűzés a biztos bennmaradás a 
megyei I. osztályban. A felké­
szülésről Varga László adott 
tájékoztatást:
- 1 leli 4 alkalommal készülünk 
szabadtéren. Szerencsére az idő­
járás is kegyes volt hozzánk, így 
viszonylag jó minőségű pályán 
gyakorolhatott együtt 28-30 játé­
kos. Nagy-nagy örömünkre feb­
ruár 10-én este kigyulladt a 
villanyvilágítás a hátsó pályán, 
így már nincs akadálya annak, 
hogy a korai sötétedés miatt ab­
ba kellene hagyni az edzést. Na­
gyon nagy dolog ebben az 
anyagilag szűkös helyzetünk­
ben, hogy meg tudtuk ezt valósí­
tani. Köszönetét mondok ezért 
azoknak a támogatóknak, akik 
ezt segítették: a Békés Megyei 
Labdarúgó Szövetség. Zalka 
Szövetkezel, MF.ZŐMAG Gmk. 
részéről Gazsó János, a labdarú­
gó szakosztály vezetése és sokan 
mások. A kivitelezési az AM- 
VILL Kft. dolgozói Aszódi Já­
nos vezetésével végezték. A 
kivitelezés 530.000 Ft-ha került. 
Teljes egészében még nincs rá 
fedezet, ezért még további támo­
gatásokat is köszönettel várunk. 
A játékos keretben lényeges vál­
tozás nem történt. Kondacs Atti­
la visszatért Szarvasra, helyette a 
napokban sikerült leigazolni Pet­
ras Ernőt, valamint a rutinos volt 
N B s játékost, Gebri Istvánt, 'fő- 
lük sokat várok, hogy játékukkal 
erősítik a Hunyadi csapatát. 
Sérültjeink állapota is sokat ja­
vult. így mindenképpen számítok 
Varga Sándorra, Juhász. Attilára 
és Kovács Gergőre, valamint a 
többi feltörekvő fiatal játékosra is. 
Edzőm érkőzést február 7-én 
Szarvassal játszottunk. A má­
sodik félidőben viszonylag jó  
játékkal biztosan 4:0-ra legyőz­
tük Szarvas csapatát. 
Résztveszünk a Gádoros állal 
szervezett Orbán-kupán febru­
ár 14-én Békésszentandráson, 
február 21-én Nagyszénáson, 
február 28-án Fábiánsebestyé- 
nen. Ezen kívül február 22-én va­

sárnap  B ékésszentandrás - 
Kondoros 14 órakor és március 
J -jen vasárnap 14 órakor Kon­
doros - Békésszentandrás mér­
kőzés lesz.
Remélem ezekkel az edzőmér­
kőzések kel kellőképpen felké­
szülünk a m árcius 7-4 rajtra 
úgy , hogy m inél tö b b szö r 
győztesen hagyjuk el a pályát. 
A Megyei 1. osztályú labdarú­
gó-bajnokság tavaszi idényé­
nek sorsolása
18. forduló
Március 7., szombat, 14.30 óra: 
Szeghalom SC - Bszentandrás
19. forduló
M árcius 14., szombat, 14.30 
óra: Bszentandrás - Csorvás
20. forduló
Március 22., vasárnap, 15.00 óra: 
Mezőkovácsháza - Bsz.tandrás
21. forduló
M árcius 28., szombat. 15,00 
óra: Gyónta FC - Bszentandrás
22. forduló
Április 4.. szombat. 16.30 óra: 
Békésszentandrás - Csabacsüd
23. forduló

t  •

Április 11., szombat, 16.30óra: 
Mezőhegyes - Bszentandrás
24. forduló
Április 18., szombat 17.00 óra: 
Bsz.tandrás - Magyarbánhegycs
25. forduló
Április 26., vasárnap, 17.00 óra: 
Medgyesegyluiza - Bsztandrás
26. forduló
Május 2.. szombat, 17.00 óra: 
Békésszentandrás Méhkerék
27. forduló
Május 9., szombat, 17.00 óra: 
Füzesgyarmat - Bszentandrás
28. forduló
Május 16., szombat, 17.00 óra: 
Békésszentandrás - Battonya
29. forduló
Május 24., vasárnap, 17.00 óra: 
Békéscsabai MÁV Bsztandrás
30. forduló
Május 30., szombat. 17.00 óra: 
Bszentandrás - Orosházi MTK
31. forduló
Június 7., vasárnap, 17.00 óra: 
Elek - Békésszentandrás
32. forduló
Június 14., vasárnap, 17.00 óra: 
Bszentandrás - Nagyszénás
33. forduló
Június 17., szerda, 17,00 óra: 
Sarkad - Békésszentandrás
34. forduló
Június 21., vasárnap, 17.00 óra: 
Bszentandrás • Dohoz
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Műtrágya és vetőm ag akció!
A Békés Megyei Agrárkamara Gazda-Társ 

Közhasznú Társaság - településre leszállítva -  a
legolcsóbban kínálja

Műtrágya-féleségek széles választékát zsákos kiszerelésben,
valamint

Napraforgóvetőm agvak: Pioneer hibridek 
Kukoricavetőmagvak: Pioneer, Dekalb, Martonvásári, KWS,

Kiskunk hibridek széles választékban.

Az Ön kisebb igénye is nagykereskedelmi áron kerülhet
leszállításra!

Keresse a település gazdajegyzőjét!

APRÓ * APRÓ * APRÓ * APRÓ

Az Ipartestület alatti 
Német-Holland kilós boltban 

minden kedves vásárlónk 
500 Ft feletti vásárlás esetén

ajándékot kap.

Áraink: 750-1000 Ft/kg.

Békésszentandrás, Öcsöd területén  nagyobb 
területű szántóföldet bérelnék vagy vásárolnék.

Ajánlatokat az ÍRISZ szőnyegboltba, vagy Lénárl 
Zoltán Fő út 43. sz. alá várom.
Telefon: 66/313-492, 311-548

Az ÍRISZ szőnyegbolt téli ajánlata
Import 4 m széies padlöszónyeg már 475 Ft/m2 ártól PVC padlók, 
középszőnyegek, futók, összekötők nagy választékban kaphatók. 

Egyes kézi szövésű pamut, gyapjú szőnyegek méretre is rendelhetők
,  termelő áron.

Nvitvatartás:
H-P 9-12,13-16.30 óráig. Sz: 9-12 óráig * Telefon: 66/313-492

Szeníandrási Híradó
ÖNKORMÁNYZATI HAVILAP

Kiadja: Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzata
Felelős kiadó: Sinka József 

Szerkeszti: a Szerkesztő Bizottság 
Tagjai: Horváth Sándorné, Palotai Gabriella, 

Molnár Imre, Fabó István, Sinka Csaba
Készült:

SZARVASPRESS Bt. Telefon/fax: (66) 313-144/19
NYTSZ: 372/2/1995

SEGA Ml) II, f  2 32X + 5 MD 
kazetta egyben, ár alatt eladó. Ér­
deklődni a 217-565-ös Ide ion szá­
mon 16 óra mán.

* * *
békésszentandrás, Sirató 15. szám 
alatt gyepszéna, valamint lucerna 
széna van eladó. Érdeklődni a 
helyszínen lehet, illetve telefonon: 
217-505.

+ + *
Bckésszcntandrásun, Toldi u. 31.
sz.. alatt két csalód részére alkalmas

*
csalódi ház reális áron eladó. Ér­
deklődni telefonon: 311-409, vagy 
a helyszínen.

•  *  *

SEGA HD kazetták reális áron cl 
adók! Érdeklődni: 311-409-cs tele­
fonon vagy a Kölcsönzőben.

* * *
Szentkirályi Sándor cipész, bőr­
díszműves. kereskedő 1998. febru­
ár 15-clól a Szent László 
úi-Prohás/.ka utca saroknál lévő 
üzletben működöm, hétfőtől pénte­
kig 8 órától 16.30 óráig, szomba­
ton 8 órái öl 12 óráig.

# * *
Füzeskertben 150 négyszögöl víz 
part nélküli lelek művelésre kiadó. 
Érdeklődni: Bencsik Józsefné, 
Széchenyi u. 13.. vagy a 312-119- 
es telefonon.

L

A Békésszentandrási Általános Iskola 
1968-ban végzett diákjainak 

találkozót szerveznénk.

Jelentkezéseiteket várom:
Lászlófi János, Csokonai u. 29. 

Telefon: 66/312-109 este 6 óra után.
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Tisztelt Olvasóink!
Önök, barátaik, hozzátartozóik az 1998. évi adótörvények 
alapján a személyi jövedelemadójuk l %-At az alábbi helyi 
alapítványoknak is felajánlhatják:

Békésszentandrás Kulturális Fejlődéséért Alapítvány
Adószáma: 19059473-2-04 

„Gyermekeink jövője '1 Alapítvány 
Adószáma: 19057835-1 -04

Az 1%-ról a nyilatkozatot zárt borítékban (az adózó nevé­
nek, címének, személyi számának feltüntetésével) kell eljut­
tatni az APEH-hoz. Önadózóknak az adóbevallással együtt, 
a munkahely által történő adóbevallás esetén pedig 1998. 
március 20-ig a munkáltatóknak kell leadni, aki majd továb­
bítja az. adóhivatalnak.
Támogassanak adójuk 1%-ával helyi célokul!

További 1%-kul az egyházakat is tám ogathatják! Lásd
a fenti tájékoztatót!


